

## Spółeczeństwo polskie SKŁADA ŻYCZENIA PREZYDENTOWI

Warszawa. (PAP). W niedzielę, dnia 9 bm. Prezydent Rzeczypospolitej przyjmował życzenia od przedstawicieli społeczeństwa. Przed godz. 10 rano w salach Belwederu zaczęły się zbierać delegacje partyj politycznych, organizacji społecznych, duchowieństwa, Związków Zawodowych, organizacji młodzieżowych, chłopskich, organizacji Polaków za granicą, przedstawicieli spółdzielczości, terenowych rad narodowych i zarządów miejskich, Centralnego Komitetu Żydów Polskich, Izby Rzemieślniczych, bojowników z 1905 r., inwalidów wojennych. Uczestników Walki Zbrojnej o Niepodległość i Demokrację, więźniów politycznych hitlerowskich obozów koncentracyjnych, delegacje przemysłu państwowego, spółdzielczego i prywatnego, zrzeszeń kupieckich, instytucji państwowych, społecznych i komunalnych. Szczególnie licznie był reprezentowany świat nauki, kultury i sztuki.

Masowo przybyli poszczególni obywatele ze wszystkich stron Polski składali Prezydentowi hołd i życzenia, przedkładając jednocześnie swoje osobiste prośby.

Pierwsi składali życzenia przedstawiciele centralnych władz spółdzielczych. Prezydent Rzeczypospolitej dziękując za złożone mu życzenia wyraził swą radość, że jako pierwsi przybyli do niego przedstawiciele ruchu, w którym rozpoczął przed laty swą pracę społeczną. Serdecznie dziękował Prezydent delegacjom byłych żołnierzy a w szczególności delegacji Związku Uczestników Walki Zbrojnej o Niepodległość i Demokrację, w której znajdowali się współtowarzysze walki ob. Prezydenta z hitlerowskim okupantem. Generalnemu Komisarzowi Wyborczemu, jego zastępcy i przedstawicielowi pracowników generalnego komisariatu dziękował Obywatel Prezydent za złożone życzenia i za zwo-

rowe wypełnienie ich odpowiedzialnych obowiązków.

Dziękując za życzenia złożone przez profesorów wyższych uczelni, artystów, kompozytorów, dziennikarzy, plastyków, muzyków, architektów i innych, ob. Prezydent podkreślił doniosłą rolę jaką przypada pracownikom nauki, kultury i sztuki w nowej rzeczywistości polskiej.

Jako ostatnia składała życzenia liczna de-

legacja młodzieży akademickiej z wyższych uczelni warszawskich. Dostojnemu przyjacielowi młodzieży zgotowali akademicy serdeczną owację.

Po zakończonej o godz. 14 części oficjalnej serdeczne życzenia składali ob. Prezydentowi pracownicy Polskiego Radia i Filmu Polskiego, delegowani do Belwederu dla filmowania i transmitowania odbywających się tam uroczystości.

### Życzenia z zagranicy

Warszawa (obsł. wł.) Na ręce Prezydenta Bolesława Bieruta napływają depesze z okazji jego wyboru na Prezydenta Rzeczypospolitej. Między innymi depesze zawierające powinszowania oraz życzenia szczęścia osobistego i pomyślności dla narodu polskiego nadesłali prezydent Argentyny oraz prezydent konfederacji szwajcarskiej.

## Katastrofalne skutki braku węgla

Londyn (API). Brytyjski minister opalu Shinwell zapowiedział wczoraj w Izbie Gmin, że od poniedziałku nastąpi wstrzymanie kompletne prądu elektrycznego zakładom przemysłowym w Londynie i na obszarze 2/3 Anglii. Odbiorcy prywatni pozbawieni będą dostawy

prądu przez 5 godzin dziennie. Przyczyną tych zarządzeń jest brak węgla i transportu. Prąd dostarczony będzie jedynie w pełni szpitalom, przemysłowi aprowizacyjnemu i stacjom nadawczym radia. Z góry oblicza się, że ograniczenia te spowodują bezrobocie 2 milionów lu-

dzi. Minister opalu Shinwell spotkał się z ostrą krytyką w czasie wczorajszej debaty w Izbie Gmin, zarówno ze strony konserwatywistów, jak i przedstawicieli Labour Party. B. minister Eden oświadczył, że Anglia od 20 lat nie przeżywała tak krytycznego okresu.

Niektóre dzienniki londyńskie przypominają, że we wrześniu Shinwell odrzucił sugestię o przyszłej konieczności racjonowania prądu elektrycznego jako nie realną.

Warszawa (obsł. wł.) W związku z katastrofalną sytuacją węglową postawie z ramienia partii liberalnej postanowili wystąpić z wnioskiem domagającym się dymisji ministra opalu. Prokurator generalny Shawcross w przemówieniu publicznym oświadczył, że jeżeli wysiłki rządu w sprawie opanowania sytuacji węglowej nie powiodą się, należy się liczyć z upadkiem rządu Partii Pracy.

## Mróz i burze śnieżne

Londyn (BBC). W Wielkiej Brytanii utrzymuje się mroźna pogoda. Przewidywane są dalsze opady śnieżne. W Rosji najniższą temperaturę zanotowano w Kalininie. Termometr wykazywał tu 32 stopnie. Nad Moskwą szalała straszna burza śnieżna, jakiej nie zanotowano od 5 lat. W Czechosłowacji temperatura znacznie się obniżyła i w piątek wieczorem wahała się od 16 stopni w Czechach do 28 stopni w Ostrawie.

Londyn (BBC). Rozgłoszła moskiewska ogłosiła wczoraj o wielkich opadach śnieżnych w południowej Ukrainie w okręgu Kubańska i Briańska. Od czterdziestu lat nie było takiego śniegu w południowej Ukrainie i Mołdawii.

W Wielkiej Brytanii przepowiadane są dalsze opady śniegu. Niektóre wsie położone w zachodniej Anglii od tygodnia już odcięte są od świata. Nie dochodzi tam ani poczta ani transporty żywnościowe.

Warszawa (obsł. wł.) Ekipy ratownicze, które zostały wysłane na miejsce katastrofy lotniczej w okolicy Madrytu, musiały zaprzestać pracy z powodu burz śnieżnych i dużych mrozów. Spód szóstki samolotu wydobyto ciała trzech pasażerów i jednego mechanika. Według pierwszych sprawozdań samolot zoczył z trasy z powodu mgły, a lecąc zbyt nisko, rozbił się o góry.

Londyn (PAP). Europa nawiedzona została nową falą silnych mrozów. We Francji zamrzły kanały. Z powodu mrozów porty w Danii są nieczynne. Ren zamrzł na przestrzeni 40 kilometrów. W Badenii i Wirtembergii z powodu braku

węgla i ograniczenia prądu elektrycznego zamknięto wszystkie fabryki.

Warszawa (obsł. wł.) W Wirtembergii i Badenii fabryki staną od dnia 10 lutego z powodu braku paliwa.

Warszawa (obsł. wł.) Brak węgla daje się również silnie odczuć w Danii, gdzie zamrażanie portów powoduje ponadto olbrzymie trudności.

## Min. Marshall o zagadnieniach międzynarodowych

Nowy Jork (PAP). Sekretarz stanu Marshall wystąpił po raz pierwszy na konferencji prasowej, na której przedstawił swój punkt widzenia na szereg zagadnień międzynarodowych.

Marshall omówił m. in. następujące problemy: **SPRAWA REDUKCJI ZBROJEŃ**

Zgodnie ze stanowiskiem delegata Stanów Zjednoczonych w Radzie Bezpieczeństwa, Marshall oświadczył, że Stany Zjednoczone gotowe są przystąpić do redukcji zbrojeń dopiero wtedy, gdy ustanowiony zostanie skuteczny system zbiorowego bezpieczeństwa. Stany Zjednoczone będą ramię w ramię z innymi mocarstwami zmierzać do tego, aby osiągnąć ten cel w jak najkrótszym czasie.

### WYSPY NA PACYFIKU

Marshall zakomunikował, że Stany Zjednoczone zwrócą się 17 lutego br. do Rady Bezpieczeństwa z wnioskiem o przekazanie im powiernictwa

nad wyspami na Pacyfiku, które znajdowały się pod mandatem japońskim. Poszczególne rządy zostały już o tym powiadomione. Marshall dodał, że Wielka Brytania, Związek Radziecki i Australia domagają się wyjaśnienia i proponują Stanom Zjednoczonym, aby odłożyły tę sprawę do zawarcia traktatu pokojowego z Japonią. Rząd Stanów Zjednoczonych postanowił jednak przedstawić to zagadnienie Radzie Bezpieczeństwa jeszcze w bieżącym miesiącu.

### PALESTYNA

Marshall podkreślił, że rząd Stanów Zjednoczonych jest ściśle informowany o poważnych rokowaniach, jakie prowadzi się w Londynie w sprawie Palestyny. Jest to problem bardzo trudny. „Stany Zjednoczone — powiedział Marshall — są głęboko zaniepokojone sytuacją w Palestynie.”

### AMERYKA POŁUDNIOWA

Zdaniem Marshalla, horoskopy paktu Stanów Zjednoczonych z krajami Ameryki Południowej w sprawie wspólnej obrony półkuli zachodniej — są dobre. Zaznaczył on przy tej okazji, że Stany Zjednoczone nie zmieniły swego stosunku do Argentyny i domagają się będą denazyfikacji tego kraju.

## Katolicy i komuniści przeciwni podpisaniu układu francusko-angielskiego przed konferencją moskiewską

Paryż (PAP). Prasa francuska omawia w dalszym ciągu decyzje Partii Komunistycznej, która postanowiła sprzeciwić się zawarciu układu francusko-brytyjskiego, dopóki nie zostaną uzgodnione stanowiska obu krajów w sprawie Niemiec.

Dziennik „Humanité” uważa, że Francja nie powinna zawrzeć sojuszu z Wielką Brytanią przed konferencją moskiewską. W obecnym momencie najbardziej aktualnymi zagadnieniami, które mają żywotne znaczenie dla Francji, są problemy związane z traktatem pokojowym z Niemcami. Francja musi otrzymać gwarancje swego bezpieczeństwa, a nad to winna dostać słuszny udział w reparacjach a import węgla z Zagłębia Ruhry jest konieczny dla utrzymania gospodarki francuskiej na odpowiednim poziomie.

„Z ubolewaniem musimy stwierdzić — czytamy w „Humanité” — że rząd brytyjski odmawia nam odpowiedniego udziału w korzystaniu z węgla niemieckiego.”

W imię rządu francuskiego istnieje poważna rozbieżność zdań w sprawie planu zawarcia układu brytyjsko-francuskiego. Jedynie socjaliści i część radykałów jest za podpisaniem układu przed konferencją moskiewską. Natomiast MRP i komuniści są temu przeciwni. Na uwagę zasługuje fakt, że minister spraw zagranicznych Bidault oraz francuski ambasador w Londynie Rene Massigli uważają, że układ z Wielką Brytanią należy zawrzeć po konferencji moskiewskiej.

## Premier Cyrankiewicz wśród dziennikarzy

Warszawa (obsł. wł.) Po sobotnim posiedzeniu Sejmu premier Józef Cyrankiewicz wstąpił do klubu sprawozdawców sejmowych, gdzie oczekiwali go licznie zebrani dziennikarze zagraniczni i krajowi. Powitany przez zarząd klubu sprawozdawców, premier oświadczył: „Sam byłem dziennikarzem i doceniłem w całej pełni znaczenie pracy panów. W waszym towarzystwie czuję się kolegą i sądzę, że ta płaszczyzna ułatwi nam zawsze porozumienie i znajomości natychmiast z dokładnymi informacjami na czym nam wszystkim zależy.” Następnie premier udzielił licznych odpowiedzi na pytania dziennikarzy zagranicznych.

## Uroczysty wieczór w teatrze

Warszawa (obsł. wł.) Z okazji powołania nowego Rządu Rzeczypospolitej Polskiej w państwowym Teatrze Polskim w Warszawie, odbył się w sobotę uroczysty koncert, który zgromadził najwybitniejszych dostojań państwa, posłów na Sejm Ustawodawczy, przedstawicieli dyplomatycznych państw obcych, oraz czołowych działaczy politycznych i społecznych. Witany hymnem narodowym na koncert przybył Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej Bolesław Bierut, marszałek sejmu Kowalski, premier Cyrankiewicz, marszałek Zymierski, wicemarszałek sejmu Barcikowski, wicepremierzy Gomułka i Korzycki, ministrowie Dąbrowski i Świątkowski, generał broni Popławski, generał Świerczewski.

## Minister Modzelewski w Paryżu

Warszawa (obsł. wł.) W sobotę minister spraw zagranicznych Modzelewski wyjechał do Paryża, celem podpisania traktatu pokojowego z Włochami w imieniu Rzeczypospolitej Polskiej.

## Cała Słowiańszczyzna z Polską

Warszawa (obsł. wł.) Przewodniczący Komitetu Słowiańszczyzny w Moskwie na pytanie korespondenta PAP — jak odnosi się społeczność słowiańska do sprawy zachodnich granic Polski, oświadczył: „Prawo narodu polskiego do tych ziem nie ulega najmniejszej wątpliwości dla społeczeństw krajów słowiańskich. Cała społeczność słowiańska stanie w obronie słusznego uchwał Konferencji Poczdamskiej i nie ulega wątpliwości, że udzieli jej tu poparcia wszystkie siły demokratyczne świata.”

## Kryzys polityczny na Węgrzech

Londyn (BBC). Specjalny korespondent radia paryskiego z Budapesztu podaje, że na Węgrzech oczekuje się, iż kryzys polityczny wejdzie w stadium decydujące w nadchodzący wtorek. W dniu tym parlament węgierski postanowił czy należy powołać do życia komisję złożoną

z przedstawicieli wszystkich partii celem zbadań zarzutów skierowanych przeciwko sekretarzowi generalnemu stronnictwa drobnych posładczy. Partia komunistyczna oskarża go o udział w spisku przeciw republice węgierskiej, w którym to spisku zamieszanych jest ponad 100 osób.

## Austriacy w służbie Hitlera i przeciw niemu

Londyn (API). Delegacja austriacka wzięła w sekretariacie konferencji zastępców ministrów spraw zagranicznych w Londynie dodatkowe memorandum, przedstawiające bilans działalności Austriaków w służbie Hitlera i przeciwko niemu. Powyższego memorandum domagali się zastępcy ministrów obradujący w Londynie. Na wstępie memorandum przypomina, że delegacja austriacka nie zamierza kłaść nacisku na główny temat debaty, tzn. odnoszący się do istnienia i działalności hitlerowców przed i po aneksji, jedynie ogranicza się do oceny ilości hitlerowców, na 70 000 członków partii przed aneksją i ogólniejszej 530 000 członków i kandydatów w okresie późniejszym. Pierwsza część memorandum stwierdza, że Austriacy tak jak wszyscy mieszkańcy terenów okupowanych, na których panował język niemiecki, byli obowiązani do służby zarówno wojskowej jak i służby pracy. Memorandum podkreśla, że w wojnie tej nie było dywizji, pułków, ani nawet batalionów austriackich. Było tylko 2 generałów austriackich Rendulic i Lochr, którzy kierowali operacjami wojskowymi. O pracy w przemyśle memorandum daje następującą interpretację: Niemcy zatrudniali wielką ilość przymusowych robotników i jeńców wojennych w Austrii, wysyłając pracowników austriackich w głąb Reichu.

Część trzecia memorandum, obejmująca prawie połowę ogólnego tekstu, naświetla akcje podziemnego ruchu oporu po aneksji, podkreślając trudności przed jakimi stał ten ruch w kraju

anektowanym. Mówią o tym cytaty z prasy nazistowskiej oraz wiadomości prasy sojuszniczej i neutralnej o ruchu oporu w Tyrolu, na czele którego stał dr Karl Gruber, obecny minister spraw zagranicznych Austrii i przewodniczący delegacji austriackiej w Londynie. Dotychczas zarejestrowano 36 000 Austriaków jako więźniów z politycznych obozów niemieckich. 70 800 ochotników austriackich służyło w armii sojuszniczej.

## Posiedzenie francuskiej Rady Ministrów

Paryż (PAP). W sobotę, dnia 8 bm. odbyło się posiedzenie francuskiej Rady Ministrów, na którym omawiano projekt reorganizacji marynarki handlowej. W myśl projektu rządowego wszystkie linie okrętowe zostaną poddane ścisłej kontroli rządowej. Następnie Rada Ministrów zatwierdziła projekt ustawy o amnestii odnoszący się w zasadzie do przestępstw, które nie miały żadnego związku z współpracą z Niemcami. Wreszcie Rada Ministrów omówiła sytuację żywnościową Zagłębia Saary, podejmując cały szereg uchwał mających na celu podniesienie wydajności produkcyjnej tego terenu.

# Echa tragedii poznańskiej

## Odprowa kierowników drużyn harcerskich Chorągwi Wielkopolskiej

(E) W dniu wczorajszym odbyła się w godzinach przedpołudniowych w auli szkoły uczniów Zakładów H. Cegielskiego odprowa wszystkich instruktorów - hułcowych i drużynowych Komendy Wielkopolskiej Chorągwi Harcerskiej z udziałem najwyższych przedstawicieli władz miejscowych i naczelnych organów Związku Harcerstwa Polskiego. Po złożeniu naczelnikowi harcerzy — hcm. Romanowi Kierzkowskiemu raportu przez komendanta Wielkopolskiej Chorągwi Harcerzy hcm. dr. M. Stabrowskiego, powitał ten wszystkich zebranych harcerzy i gości w pierwszym rzędzie pp. wicewojewodę poznańskiego mgr. Grosickiego, pułk. Uziębło — zastępcę Dowódcy O. W. III, ks. prof. dr. Jerzego Ponickiego — przedstawiciela Kurii Arcydiekanijskiej, kuratora O. S. dr. Biedowicza, naczelnika wydz. szkół średnich w Kuratorium — mgr. Ożarzewskiego, kpt. Rubczyka — nac. Wojew. Urzędu W. F. i P. W., dyr. Zakładów Cegielskiego — Murzynowskiego oraz przedstawicieli ZWM, PKP, prasy i radia.

Następnie odczytano oświadczenie naczelnicstwa Z. H. P. i nadzwyczajny rozkaz Naczelnika z dnia 28 stycznia br. — potępiające ohydny mord na członku organizacji Z. W. M. w Poznaniu, będący bratobójczą zbrodnią, która wstrząsnęła do głębi sumieniami i zaalarmowała opinię publiczną. Oświadczenie podpisane przez Zarząd Główny Z. H. P. woła o zwrócenie uwagi i uzgodnienie samej organizacji. Rozkaz naczelnika Kierzkowskiego, nawiązując do tych samych myśli, wysuwa na plan pierwszy wierność wysokim ideałom moralnym i rzetelne wypełnianie obowiązków obywatelskich a w zakończeniu przewiduje:

1. skreślenie raz na zawsze z imienia i z listy 15-tej Poznańskiej Drużyny Harcerskiej z listy drużyn Związku,
2. zarządzenie żałoby ogólnej Chorągwi Wlkp. na okres 3 tygodni przez założenie krepy na krzyże harcerskie,
3. zwolnienie z funkcji hułcowego IV Hułca Harcerzy w Poznaniu,
4. zawieszenie całego składu komendy Wlkp. Chorągwi Harcerskiej i czasowe pełnienie obowiązków obecnego komendanta, aż do chwili nowej decyzji,
5. zwołanie na dzień 9 lutego br. w Poznaniu odprowy instruktorów — hułcowych i drużynowych Chorągwi Wlkp.,
6. zwołanie na dzień 15 i 16 lutego br. w Warszawie odprowy komendantów Chorągwi i kierowników kształcenia starszyny.

Naczelnik Głównej Kwatery Harcerzy — R. Kierzkowski w swoim przemówieniu przeprowadził pokrótce analizę omawianego zagadnienia, zwracając uwagę szczególnie na znaczenie głębokiej treści wychowawczej hasła harcerskiego „Czuwaj”. Młodzież harcerska musi zachować bowiem zawsze zdrową i czujną na wszelkie złe postawy, zgodną z jej chlubną 35-letnią tradycją, by być motorem, a nie hamulcem postępu społecznego, mającego przywrócić znów zachcianą przez wojnę wiarę w człowieka.

Obszerny wykład na temat „Czego nas uczy i przed czym nas stawia tragedia poznańska” — wygłosił inspektor Ministerstwa Oświaty phcm. Kosiński. Wyczerpująco i nader przemyślnie w konstrukcji swej zbudowany odczyt, odsłonił szereg sprzeczności, które przyczyniły się pośrednio lub bezpośrednio do ponurej genezy poznańskiej zbrodni.

Mówca bazując na trzech punktach: dlaczego tragedia poznańska, czego nas ona uczy i przed czym stawia — zanalizował szeroko jej tło i

wyciągnął logiczne wnioski opierające się na przesłankach, że mord został dokonany na Polaku, że harcerz gotów był do zbrodni i, że sprawcy zbrodni stali się ofiarami spraw niepołączonych, plamiąc honor mundur harcerskiego. Wskazując na szereg wynaturzeń i dziwnych nastawień psychicznych dzisiejszej młodzieży — ilustrowane licznymi przykładami z dokonanych inspekcji, — mówca wskazał na podstawy demokratyczne ideologii harcerskiej oraz na trudne zadanie dzisiejszego kierownictwa, doprowadzenia większości tej młodzieży do właściwego poziomu wychowania państwowo-obywatelskiego. Demoralizujący wpływ działalności konspiracyjnej i ukryte w niej potencjalnie niebezpieczeństwo wypaczenia młodych charakterów, tym bardziej jest groźne, gdy nie posiadają one silnego zaplecza w domu rodzicielskim i w szkole. Jakże wnioski stąd wynikają? Należy — zdaniem mówcy — wyeliminować dwuznaczności ideologiczne, pogłębić stosunek harcerza do prawa, uregulować stanowczo sprawę organizacyjno-personalną, rozstrzygnąć światopogląd państwowo-społeczny, przeciwstawiający się zdecydowanie atmosferze konspiracji, pochłaniającej tyle niepotrzebnych ofiar w szeregach młodzieży.

W końcowej części przemówienia — inspektor Kosiński określił bliżej nowe ramy działalności organizacyjnej harcerstwa, za którego losy kierownictwo jest odpowiedzialne. Drużyny w terminie do 1 marca br. zostaną zarejestrowane, górna granica wieku dla harcerzy wynosi lat 16, przy czym ulegną likwidacji wszelkie pseudoharcerskie formy pracy. Aktywizacja życia harcerskiego przez wprowadzenie nowych postulatów organizacyjno-programowych, opartych głównie na nowo zorganizowanej 8-klasowej szkole po-

wszechnej, winna wyprowadzić harcerstwo na szlaki prawdziwie twórczej i pozytywnej pracy dla dobra narodu i Państwa.

Po przerwie obiadowej wywiązała się dłuższa ożywiona dyskusja, w trakcie której wypowiedzieli się pp. Kałński z Koła, phcm. Ignaszak z Poznania, Jazwiński z Mogiła, Rołwiecki ze Środy, hcm. Flutowski, Różanowicz, phcm. Zieliński, ks. Pietruszak z Poznania oraz pik. Uziębło, kurator dr. Biedowicz, delegat Z. W. M., naczelnik harcerzy — Kierzkowski i insp. Min. Oświaty phcm. Kosiński.

Sformułowano także konkretne wnioski wychowawczo-organizacyjne, a specjalne zadowanie wywołała oficjalna nominacja dr. Mieczysława Stabrowskiego na Komendanta Wlkp. Chorągwi Harcerzy — wręczona przez hcm. Kierzkowskiego.

Na zakończenie odprowy wydano rezolucję następującej treści:

1. Wyraźne zdeklarowanie postawy harcerskiej, wobec rzeczywistości Polski, wyrażające się w postawie ideowej i pracy drużyn harcerskich.
2. Bezwzględna walka z konspiracją, drogą pogłębienia współpracy grona instruktorów i przez usunięcia z pracy instruktorów o niewłaściwej postawie wychowawczej.
3. Uporządkowanie organizacji przez dopilnowanie bezwzględnego wykonania zarządzeń przełożonych władz harcerskich, dotyczących składu organizacji i typów jednostek harcerskich.
4. Wprowadzenie do rzeczywistej współpracy z bratnimi organizacjami przez podejmowanie wspólnych prac przy odbudowie Polski.

Po odprowadzeniu hymnu harcerskiego hcm. dr. M. Stabrowski zamknął odprowę.

## Lenin i Maria Kasprowiczo

Moskwa. (PAP). Najnowszy numer popularnego tygodnika „Ogoniek” poświęcony pamięci Lenina zamieszcza ciekawe szczegóły o pobycie Lenina w okresie poprzedzającym wybuch pierwszej wojny światowej, w Krakowie i Poroninie. Dane te zebrane zostały w roku 1944 przez oficera radzieckiego. Świadczą one o serdecznych stosunkach jakie nawiązały się pomiędzy Leninem a polskim społeczeństwem. Artykuł przytacza wspomnienia mieszkańca Poronina Tadeusza Radkiewicza, który był wówczas kierownikiem urzędu pocztowego i jego żony Mieczysławy. Podają oni szczegóły o próbach zorganizowania przez Lenina nielegalnej drukarni w Poroninie. Stanisław Dziuba opowiada, że jako gońiec pomagał Leninowi nadawać na pocztę przesyłki zawierające literaturę rewolucyjną z napisem „Ostrożnie szkło”. Artykuł przytacza również wspomnienia Marii Kasprowiczo. Opowiada ona, jak dzięki interwencji Jana Kasprowicza u starosty w Nowym Targu Lenin aresztowany przez policję austriacką zwolniony został z tamtejszego więzienia. Maria Kasprowiczo wspomina z wdzięcznością, że w roku 1920 Lenin w odpowiedzi na jej list umożliwił matce i siostrze, które znajdowały się wówczas w Rosji przyjazd w okresie wojny do kraju. Depesza, w której Lenin zawiadamia Kasprowiczo jest podpisana przez niego jako przewodniczącego Rady Komisarzy Ludowych.

## Amnestia w Jugosławii dla uchodźców wojennych

Londyn (BBC). Rząd jugosłowiański ogłosił amnestię dla uchodźców wojennych. Rzecznik rządu jugosłowiańskiego oświadczył, że amnestia dotyczy m. i. członków organizacji czetników i ustaszków. „Wszyscy dawni jugosłowiańscy jeńcy wojenni — powiedział on — stracą swoje obywatelstwo jugosłowiańskie, jeżeli nie powrócą do kraju w przeciągu 2 miesięcy. Ludzie, którzy zdecydowali się na powrót po tym okresie, będą mogli wrócić po złożeniu specjalnego podania.”

# Osiągnięcia konferencji londyńskiej

Londyn (BBC). Zastępcy ministrów spraw zagranicznych zgodzili się, że działalność Sojuszniczej Komisji Kontrolnej powinna zakończyć się z chwilą wejścia w życie traktatu pokojowego z Austrią, a wszystkie wojska sojusznicze powinny być następnie wycofane w ciągu trzech miesięcy. Korespondent dyplomatyczny radia brytyjskiego donosi, że zastępcy ministrów spraw zagranicznych osiągnęli poważny postęp w pracy w ubiegłym tygodniu nad zagadnieniami Niemiec i Austrii, jednakże — dodaje korespondent — pomimo znacznych postępów w pracach panuje przekonanie, że zasadniczym zagadnieniem, które stoi przed konferencją moskiewską, są dyskusje w sprawie udziału mniejszych państw w pracach nad zredagowaniem traktatu.

## Ządania Białorusi

Warszawa (obsł. wł.). Na sobotnim posiedzeniu zastępców ministrów spraw zagranicznych przedstawiciel Białorusi przedstawił punkt widzenia swego rządu na temat przyszłości Niemiec. Rząd Białorusi domaga się od Niemiec odszkodowania w wysokości 1 1/2 miliarda dolarów amerykańskich. Suma ta stanowi 1/10 część szkód materialnych wyrządzonych przez Niemców. Zdaniem przedstawiciela Białorusi, Niemcy powinny być rozbrojone, zdemilitaryzowane na okres co najmniej 40 lat, wszelka działalność promilitarna powinna być surowo karana. Zagłębie Ruhry powinno pozostać w ramach pań-

stwa niemieckiego, lecz mocarstwa odpowiedzialne za pokój świata powinny objąć kontrolę, która by uniemożliwiła utworzenie w Zagłębiu Ruhry arsenału wojennego dla Niemiec. Problem demilitaryzacji Niemiec — zdaniem rządu białoruskiego — wiąże się ściśle ze sprawą trustów i karteli. Traktat pokojowy z Niemcami powinien zawierać postanowienia zakazujące organizowania trustów i karteli, zaś kierownictwo transportu handlu i bankowości, powinno być przekazane demokratycznym organom państwowym. Rząd białoruski przypominał, że dotąd nie przeprowadzono pełnej denazyfikacji na terenie całych Niemiec. Na kierowniczych stanowiskach znajdują się wrogowie demokracji. Wreszcie rząd Białorusi wypowiedział się za jednolitością polityczną Niemiec. Rozbicie Niemiec na poszczególne państwa nie wytrzyma zdaniem Białorusi próby życia i przy-

czyni się do utworzenia nowego ogniska niepokojów w sercu Europy.

## Stanowisko republikanów

Londyn (BBC). Senator Vandenberg, który jest głównym rzecznikiem partii republikańskiej w sprawach polityki zagranicznej, powiedział wczoraj, że Stany Zjednoczone nie rozbroją się jednostronnie. „Ameryka — oświadczył Vandenberg — rozbroi się w takim samym stopniu co każde z innych wielkich mocarstw pod warunkiem, że istnieje będzie gwarancja przeciwko bombie atomowej.”

Senator Vandenberg powiedział, że Stany Zjednoczone gotowe są do wyrzeczenia się bomby atomowej z chwilą kiedy wyrzeczeniu temu towarzyszyć będzie skuteczna inspekcja i kontrola.

# Tragedia partyzantów greckich

## Stracono 3 partyzantów przez opóźnienie zawiadomienia

Londyn (BBC). Agencja Reutera donosi z Aten, że trzy partyzanci greccy, których wyroki śmierci zostały odroczone przez rząd grecki na nieoficjalną interwencję członków komisji badawczej Narodów Zjednoczonych, przebywających obecnie w Grecji, zostali straceni. Okazuje się, że decyzja rządu o odroczeniu wykonania wy-

roku nie została na czas przekazana władzom w więzieniach północnej Grecji.

Londyn (BBC). W ciągu ostatnich dwóch dni nadeszły nowe wiadomości o walkach w Macedonii. Według nich, w potyczkach poległo czterech partyzantów i czterech żołnierzy greckich.

# Akt z dnia 5 lutego

Dwadzieścia jeden salw armatnich oznajmiło Polsce, że Sejm wybrał Prezydenta, a Prezydent ten złożył Narodowi na ręce Sejmu tradycyjną przysięgę.

A więc już nie Prezydent Rządu Tymczasowego, nie Prezydent Krajowej Rady Narodowej czy Rządu Jedności Narodowej ale krótko i dosadnie: Prezydent Polski...

Akt z dnia 5 lutego nie jest bynajmniej formalnością przemianowania Obywatela Bieruta z takiego na innego Prezydenta. Myliłby się ktoś, kto by sądził, że nic się nie zmieniło, skoro ten sam Obywatel Bierut, który był Prezydentem Tymczasowym — został Prezydentem Polski. Aktem tym bowiem cały Naród poprzez swą reprezentację parlamentarną daje wyraz swej najgłębszej tęsknocie, najmocniejszemu pragnieniu — pragnieniu trwałości ustroju.

Akt z dnia 5 lutego kończy ostatecznie z wszelkimi objawami tymczasowości w naszym życiu państwowym, życiu ciągle jeszcze młodym i niewyrobionym. A jeżeli to zerwanie z tymczasowością, jeżeli ten zdecydowany i mocny krok ku stabilizacji wygląda właśnie tak a nie inaczej, jeżeli społeczeństwo nie chce na tym stanowisku żadnej zmiany, to względów, które tłumaczą wolę społeczeństwa jest zbyt wiele, żeby je można wymienić w ramach jednego artykułu.

Wspomnijmy tylko najważniejsze: W pierwszym rzędzie akt ten ma obrzymią wymowę dla zagranicy: zarówno dla obcych, jak i dla naszej emigracji. Powiedzmy otwarcie, że na Zachodzie istnieje wiele czynników polskich i niepolskich, które by

z zadowoleniem przyjęły do wiadomości, że Polska stała się kotłem, w którym wszystko wrze, kipi, wybucha i nie rokuje żadnych nadziei na utrwalenie Państwa, to bowiem chcą wprowadzić oni — bankruci ideowi naszej emigracji politycznej. Jednakże znacznie więcej jest ludzi, którzy powitają ten akt z zadowoleniem, niż tych niedowiarków.

Następnie nie sposób pominąć tych czynników wewnętrznych, dla których wybór Prezydenta i ostateczne zerwanie z resztką tymczasowości jest — powiedzmy ostrożnie — niespodzianką. Dla jednych przysięgą... To ci, którzy już półtora roku czekają na jakieś zmiany. Te zmiany w ich nadziejach, to trzecia wojna, to jakieś kwasy wewnętrzne, jakieś ruchawki — boć przecież tych koncepcji jest tyle — ilu koncepcystów... Dla drugich — ?

Skończmy na tych drugich właśnie. Na tych, dla których wybór Prezydenta Polski kończy dwuletnie oczekiwanie na taką Polskę, jakiej od dawna pragnęli. To ci, którzy dawno już „urobili ręce po łokcie”, pracując dla odbudowy zniszczonego wojną kraju. Ci którzy dawno już żelazną miotłą chcieli, wymieść aż za „żelazną kurtynę” te wszystkie czynniki, które z Polski zrobiły państwo sezonowe, ci, którzy zmęczeni w pracy i znoju z głębi duszy tęsknili tylko do stabilizacji — jednym słowem ludzie dobrej woli.

Dla nich akt z 5 lutego oznacza, że ta Polska, którą wywalczyli i wypracowali, którą dźwigają z gruzów — ma takiego Prezydenta — jakiego właśnie chcieli.

# Plany eksportu węgla na 1947 r.

Warszawa (obsł. wł.). Rok 1946 był rokiem powolnych osiągnięć na odcinku węglowym oraz rokiem nieprzerwanej odbudowy i usprawnienia naszego aparatu eksportowego. Staneliśmy twardo na wielkim rynku Europy, a eksport nasz jest jedynym źródłem dla wielu krajów, zupełnie pozabawionych tego cennego surowca. Głównymi odbiorcami naszego węgla i koks w roku 1946 były następujące kraje: Związek Radziecki, Szwecja, Dania, Norwegia, Francja, Szwajcaria, radziecka strefa okupacyjna Niemiec oraz w mniejszych ilościach Węgry, Austria i Jugosławia. W ubiegłym roku zawarliśmy 46 kontraktów węglowych z odbiorcami zagranicznymi. Aby realizować długofalową politykę eksportową, zorganizowano w krajach importujących szereg spółek mieszanych z udziałem Polski. Nad realizacją naszych celów czuwają przedstawiciele europejskiej organizacji

węglowej, która ma za zadanie równomiernie zasiląć kraje deficytowe w węgiel.

W roku 1947 wydobycie węgla ma wynieść 57 milionów ton, to znaczy o 10 milionów ton więcej, niż w roku ubiegłym. Eksport w roku 1947 wyniesie blisko 19 milionów ton. Równocześnie planuje się większe zużycie węgla na każdego mieszkańca o 200 kg. Wzrost ten spowoduje zwiększenie spożycia przemysłowego oraz lepsze zaspokojenie potrzeb konsumpcyjnych ludności.

## We Francji działają sabotażyści niemieccy

Warszawa (obsł. wł.). Prasa francuska donosi o wykryciu 25 olbrzymich składów środków wybuchowych mających służyć do akcji sabotażowej. Składy te były rozlokowane w różnych miejscowościach wzdłuż wybrzeża Atlantycznego. We Francji aresztowano grupę niemieckich jeńców wojennych, którzy przyznali się, że materiały wybuchowe, miały być użyte przez niemieckie oddziały sabotażystów.

## Dalsze demonstracje w Atenach

Londyn (PAP). Agencja Reutera donosi z Aten, iż kilkutyśne tłumy demonstrowały przed siedzibą komisji Narodów Zjednoczonych w Atenach, niosąc transparenty z napisami — „Brytyjczycy muszą odejść”.

## Agencje i radio donoszą:

♦ Uczonym radzieckim udało się otrzymać z maślanki rzadką witaminę, zwaną ribofawina, która uodpornia organizm przeciwko grypie, zapaleniu płuc i podagrze. Z resztek pozostałych przy fabrykacji penicyliny udało się przez zastosowanie nowych metod fabrykacji otrzymać wielkie ilości witaminy.

♦ Tenor włoski Beniamino Gigli zaprzeczył kategorycznie, jakoby napisał książkę pt. „Dlaczego jestem faszystą”, o której była mowa w brytyjskiej Izbie Gmin w czwartek, 6. 2.

## Dr Polakiewicz w Krakowie

Kraków (PAP). W Krakowie bawił przez kilka dni adwokat Polakiewicz z Nowego Jorku. Adw. Polakiewicz przybył do Polski w charakterze delegata Światowego Kongresu Żydowskiego w Ameryce.

## Masz już w domu radio?

To postaraj się jeszcze o los II klasy 49-ej loterii, bo nie ma większej przyjemności dla radiosłuchacza, jak usłyszeć przez radio, że na jego numer padła główna wygrana

## w sumie miliona złotych.

A szanse wygrania są duże, bo w bieżącej loterii pozostało jeszcze do rozlosowania:

3	wygrane po milionie zł
14	wygranych „ pół miliona zł
85	„ „ sto tysięcy zł
300	„ „ dwadzieścia tysięcy zł
1000	„ „ dziesięć tysięcy zł itd.

razem zaś 29 000 wygranych na sumę przeszło 77 000 000 złotych. Ciągnięcie rozpoczyna się 13-go lutego.

# ŻYCIE SPORTOWE

## Boklerskie drużynowe mistrzostwa Polski

MKS — Warta 11:5  
HCP — Lublinianka 15:1  
Zjednoczeni (Bydgoszcz) —  
Wisła (Kraków) 11:5

Zawody pięściarskie o drużynowe mistrzostwo Polski w boksie między krakowską „Wisłą” i „Zjednoczonymi” Bydgoszcz zakończyły się spodziewanym zwycięstwem „Zjednoczonych” w stosunku 11:5. Wyniki w poszczególnych spotkaniach były następujące:

W wadze muszej Borowicz (Z) pokonał przez k.o. Zagórnego.

W wadze koguciej Józwiak (Z) zdobył punkty walkowerem z powodu nadwagi przeciwnika.

W wadze piórkowej Kruza (Z) uległ na punkty po najpiękniejszej walce dnia Gromali.

W wadze lekkiej Sowiński (Z) pokonał na punkty Wójcika.

W wadze półśredniej Wilkiński (Z) wypunktował Natkanca.

W wadze średniej Hinca (Z) uległ na punkty Matuli.

W wadze półciężkiej Pollak zremisował ze Zbikiem.

W wadze ciężkiej Hyla (Z) wygrał na punkty z Kolutem.

W ringu sędziował p. Strugiński, na punkty Tilgner (Poznań) — Kubiński (Gdynia) i Rogowski (Bydgoszcz). Widzów około 3000 osób. Był to ostatni mecz „Zjednoczonych” w rozgrywkach o drużynowe mistrzostwo Polski na własnym ringu.

### Sport w kilku słowach

Mistrzostwa Polski w jeździe figurowej odbyły się przy minimalnej obsadzie. Mistrzynią Polski została Jadwiga Dąbrowska, zdobywając ogółem 177,8 pkt. Wśród panów zdobył tytuł mistrzowski Kosiorok — 140,3 pkt. przed Standziwą 113,2 pkt.

Do puli finałowej o mistrzostwo Polski dla juniorów w hokeju na lodzie zakwalifikowała się z grupy krakowskiej drużyna K. T. H. z Krynicy, która pokonała krakowską „Wisłę” 2:0, a z „Crawcovią” uzyskała wynik remisowy 3:3.

Boklerska reprezentacja Gdańska rozegra w dniach 20, 23 i 27 kwietnia trzy spotkania międzymiastowe w Czechosłowacji. W rewanżu Głesi zobowiązali się wysłać swych pięściarzy na turniej, który odbędzie się między 2 a 10 sierpnia br. podczas Targów Gdańskich.

Reprezentacyjna ósemka „Radomiaków” pokonała w meczu towarzyskim łódzki zespół K. S. „Geyer” w stosunku 11:5.

Rozegrane w Gdyni międzymiastowe zawody pływackie Gdynia—Szczecin zakończyły się zdecydowanym zwycięstwem pływaków gdynińskich w stosunku 83:53.

W zawodach łyżwiarskich w jeździe figurowej o mistrzostwo Europy w konkurencji panów pierwsze miejsce zajął Scott (Kanada) — 393,8 pkt. przed Meril (USA) i Walker (Anglia). W grupie panów mistrzostwo zdobył Gerschviller (Szwajcaria) 344 pkt. przed Cap (Czechosłowacja) i Lekmans (Belgia). W jeździe parami kolejność była następująca:

1. Rannay — Baugniet (Belgia), 2. Winifred — Silverthorn (Anglia).

Zdaniem szwedzkiego „Idrottsbladet” najlepszym tenisistą świata jest J. Kramer (USA), zanim postępują — J. Schröder (USA), J. Bromwich (Australia), Y. Petra (Francja), J. Drobny (Czechosłowacja).

W Anglii rozpatruje się obecnie projekt utworzenia IV Ligi piłkarskiej, w skład której weszłyby część klubów III Ligi, oraz kilka drużyn z niższej klasy.

Ze względu na trudności mieszkaniowe, z jakimi musieliby walczyć sportowcy na olimpiadzie w Londynie w r. 1948 kierownicy amerykańskiej lekkoatletyki wrócili się do Ministerstwa Marynarki o wypożyczenie teamów olimpijskiemu USA lotniskowca.

W międzynarodowych zawodach narciarskich rozgrywanych w Saint Moritz bieg 50 km zakończył się sukcesem zawodników szwedzkich, którzy zajęli 4 pierwsze miejsca. Zwycięzcą został Anders Toernquist w czasie 3:39 godz.

Mecz hokeja lodowego, rozegrany w Pradze między reprezentacją amatorską USA przybyłą do Czechosłowacji po swym tournée w Anglii a reprezentacją Brna, zakończył się zwycięstwem zespołu amerykańskiego w stosunku 13:2.

Była mistrzynią świata w tenisie Alice Martle rozpoczęła na podstawie kontraktu z brytyjskim związkiem tenisowym trening młodych i dobrze zapowiadających się tenisistek.

W końcu lutego br. odbędzie się w Manchester (Anglia) mecz boklerski pomiędzy mistrzem Wielkiej Brytanii — Bruce Woodcockiem a drugim reprezentantem Francji w wadze ciężkiej Okiem. Olek jest pochodzenia polskiego i figuruje we Francji na drugim miejscu w wadze ciężkiej za mistrzem Francji Martinem, który przegrał do Woodcocka w trzeciej rundzie przez k.o.

### Warta przegrywa w Gdyni

W niedzielnym spotkaniu o drużynowe mistrzostwo Polski w boksie pomiędzy poznańską Wartą a Milicyjnym KS Gdynia, stoczonym na ringu Milicyjnego gospodarze odnieśli zwycięstwo w stosunku 11:5. Warta oddała dwa punkty walkowerem na skutek spóźnienia się na mecz Szymury. Werdykt sędziowski przyznający w wadze koguciej zwycięstwo Umiński (M) krzywdzi zawodnika poznańskiego — Szymańskiego, który swą walkę wygrał. Również decyzja sędziowska w wadze lekkiej krzywdzi zawodnika poznańskiego Koziółka, który także swą walkę wygrał.

Wyniki techniczne poszczególnych walk przedstawia się następująco:

W wadze muszej po wyrównanej walce Sowiński (M) zwyciężył na punkty Malaka.

W wadze koguciej Umiński wygrał na punkty z Szymańskim, mimo że zawodnik poznański był przez wszystkie trzy rundy wyraźnie lepszy. W

pierwszym starciu Umiński po silnym ciosie znalazł się do trzech na deskach.

W wadze piórkowej bardzo żywą i obfitującą w silną wymianę ciosów walkę stoczyli Antkiewicz (M) i Wojnowski.

Wygrał minimalnie na punkty Antkiewicz.

W wadze lekkiej walka między Koziółkiem a Skierskim została rozstrzygnięta jako walka remisowa, mimo że poznańczyk górował przez trzy starcia nad przeciwnikiem.

W wadze półśredniej Iwański (M) wygrał na punkty z Jareckim.

W wadze średniej Sobczak (Warta) odniósł wysokie zwycięstwo punktowe nad Szymankiewiczem.

W wadze półciężkiej Racza (M) zdobył punkty walkowerem z powodu braku przeciwnika.

W wadze ciężkiej Klimecki (W) znokautował już w pierwszym starciu Licza (M).

W wadze półśredniej Iwański (M) wygrał na punkty z Jareckim.

W wadze średniej Sobczak (Warta) odniósł wysokie zwycięstwo punktowe nad Szymankiewiczem.

W wadze półciężkiej Racza (M) zdobył punkty walkowerem z powodu braku przeciwnika.

W wadze ciężkiej Klimecki (W) znokautował już w pierwszym starciu Licza (M).

W wadze półśredniej Iwański (M) wygrał na punkty z Jareckim.

W wadze średniej Sobczak (Warta) odniósł wysokie zwycięstwo punktowe nad Szymankiewiczem.

W wadze półciężkiej Racza (M) zdobył punkty walkowerem z powodu braku przeciwnika.

W wadze ciężkiej Klimecki (W) znokautował już w pierwszym starciu Licza (M).

W wadze półśredniej Iwański (M) wygrał na punkty z Jareckim.

W wadze średniej Sobczak (Warta) odniósł wysokie zwycięstwo punktowe nad Szymankiewiczem.

W wadze półciężkiej Racza (M) zdobył punkty walkowerem z powodu braku przeciwnika.

W wadze ciężkiej Klimecki (W) znokautował już w pierwszym starciu Licza (M).

W wadze półśredniej Iwański (M) wygrał na punkty z Jareckim.

W wadze średniej Sobczak (Warta) odniósł wysokie zwycięstwo punktowe nad Szymankiewiczem.

W wadze półciężkiej Racza (M) zdobył punkty walkowerem z powodu braku przeciwnika.

W wadze ciężkiej Klimecki (W) znokautował już w pierwszym starciu Licza (M).

W wadze półśredniej Iwański (M) wygrał na punkty z Jareckim.

W wadze średniej Sobczak (Warta) odniósł wysokie zwycięstwo punktowe nad Szymankiewiczem.

W wadze półciężkiej Racza (M) zdobył punkty walkowerem z powodu braku przeciwnika.

W wadze ciężkiej Klimecki (W) znokautował już w pierwszym starciu Licza (M).

W wadze półśredniej Iwański (M) wygrał na punkty z Jareckim.

W wadze średniej Sobczak (Warta) odniósł wysokie zwycięstwo punktowe nad Szymankiewiczem.

W wadze półciężkiej Racza (M) zdobył punkty walkowerem z powodu braku przeciwnika.

W wadze ciężkiej Klimecki (W) znokautował już w pierwszym starciu Licza (M).

W wadze półśredniej Iwański (M) wygrał na punkty z Jareckim.

W wadze średniej Sobczak (Warta) odniósł wysokie zwycięstwo punktowe nad Szymankiewiczem.

W wadze półciężkiej Racza (M) zdobył punkty walkowerem z powodu braku przeciwnika.

W wadze ciężkiej Klimecki (W) znokautował już w pierwszym starciu Licza (M).

W wadze półśredniej Iwański (M) wygrał na punkty z Jareckim.

W wadze średniej Sobczak (Warta) odniósł wysokie zwycięstwo punktowe nad Szymankiewiczem.

W wadze półciężkiej Racza (M) zdobył punkty walkowerem z powodu braku przeciwnika.

W wadze ciężkiej Klimecki (W) znokautował już w pierwszym starciu Licza (M).

W wadze półśredniej Iwański (M) wygrał na punkty z Jareckim.

W wadze średniej Sobczak (Warta) odniósł wysokie zwycięstwo punktowe nad Szymankiewiczem.

W wadze półciężkiej Racza (M) zdobył punkty walkowerem z powodu braku przeciwnika.

W wadze ciężkiej Klimecki (W) znokautował już w pierwszym starciu Licza (M).

W wadze półśredniej Iwański (M) wygrał na punkty z Jareckim.

W wadze średniej Sobczak (Warta) odniósł wysokie zwycięstwo punktowe nad Szymankiewiczem.

W wadze półciężkiej Racza (M) zdobył punkty walkowerem z powodu braku przeciwnika.

W wadze ciężkiej Klimecki (W) znokautował już w pierwszym starciu Licza (M).

W wadze półśredniej Iwański (M) wygrał na punkty z Jareckim.

W wadze średniej Sobczak (Warta) odniósł wysokie zwycięstwo punktowe nad Szymankiewiczem.

W wadze półciężkiej Racza (M) zdobył punkty walkowerem z powodu braku przeciwnika.

W wadze ciężkiej Klimecki (W) znokautował już w pierwszym starciu Licza (M).

W wadze półśredniej Iwański (M) wygrał na punkty z Jareckim.

W wadze średniej Sobczak (Warta) odniósł wysokie zwycięstwo punktowe nad Szymankiewiczem.

W wadze półciężkiej Racza (M) zdobył punkty walkowerem z powodu braku przeciwnika.

W wadze ciężkiej Klimecki (W) znokautował już w pierwszym starciu Licza (M).

W niedzielnym spotkaniu o drużynowe mistrzostwo Polski w boksie pomiędzy poznańską Wartą a Milicyjnym KS Gdynia, stoczonym na ringu Milicyjnego gospodarze odnieśli zwycięstwo w stosunku 11:5. Warta oddała dwa punkty walkowerem na skutek spóźnienia się na mecz Szymury. Werdykt sędziowski przyznający w wadze koguciej zwycięstwo Umiński (M) krzywdzi zawodnika poznańskiego — Szymańskiego, który swą walkę wygrał. Również decyzja sędziowska w wadze lekkiej krzywdzi zawodnika poznańskiego Koziółka, który także swą walkę wygrał.

Wyniki techniczne poszczególnych walk przedstawia się następująco:

W wadze muszej po wyrównanej walce Sowiński (M) zwyciężył na punkty Malaka.

W wadze koguciej Umiński wygrał na punkty z Szymańskim, mimo że zawodnik poznański był przez wszystkie trzy rundy wyraźnie lepszy. W

pierwszym starciu Umiński po silnym ciosie znalazł się do trzech na deskach.

W wadze piórkowej bardzo żywą i obfitującą w silną wymianę ciosów walkę stoczyli Antkiewicz (M) i Wojnowski.

Wygrał minimalnie na punkty Antkiewicz.

W wadze lekkiej walka między Koziółkiem a Skierskim została rozstrzygnięta jako walka remisowa, mimo że poznańczyk górował przez trzy starcia nad przeciwnikiem.

W wadze półśredniej Iwański (M) wygrał na punkty z Jareckim.

W wadze średniej Sobczak (Warta) odniósł wysokie zwycięstwo punktowe nad Szymankiewiczem.

W wadze półciężkiej Racza (M) zdobył punkty walkowerem z powodu braku przeciwnika.

W wadze ciężkiej Klimecki (W) znokautował już w pierwszym starciu Licza (M).

W wadze półśredniej Iwański (M) wygrał na punkty z Jareckim.

W wadze średniej Sobczak (Warta) odniósł wysokie zwycięstwo punktowe nad Szymankiewiczem.

W wadze półciężkiej Racza (M) zdobył punkty walkowerem z powodu braku przeciwnika.

W wadze ciężkiej Klimecki (W) znokautował już w pierwszym starciu Licza (M).

W wadze półśredniej Iwański (M) wygrał na punkty z Jareckim.

W wadze średniej Sobczak (Warta) odniósł wysokie zwycięstwo punktowe nad Szymankiewiczem.

W wadze półciężkiej Racza (M) zdobył punkty walkowerem z powodu braku przeciwnika.

W wadze ciężkiej Klimecki (W) znokautował już w pierwszym starciu Licza (M).

W wadze półśredniej Iwański (M) wygrał na punkty z Jareckim.

W wadze średniej Sobczak (Warta) odniósł wysokie zwycięstwo punktowe nad Szymankiewiczem.

W wadze półciężkiej Racza (M) zdobył punkty walkowerem z powodu braku przeciwnika.

W wadze ciężkiej Klimecki (W) znokautował już w pierwszym starciu Licza (M).

W wadze półśredniej Iwański (M) wygrał na punkty z Jareckim.

W wadze średniej Sobczak (Warta) odniósł wysokie zwycięstwo punktowe nad Szymankiewiczem.

W wadze półciężkiej Racza (M) zdobył punkty walkowerem z powodu braku przeciwnika.

W wadze ciężkiej Klimecki (W) znokautował już w pierwszym starciu Licza (M).

W wadze półśredniej Iwański (M) wygrał na punkty z Jareckim.

W wadze średniej Sobczak (Warta) odniósł wysokie zwycięstwo punktowe nad Szymankiewiczem.

W wadze półciężkiej Racza (M) zdobył punkty walkowerem z powodu braku przeciwnika.

W wadze ciężkiej Klimecki (W) znokautował już w pierwszym starciu Licza (M).

W wadze półśredniej Iwański (M) wygrał na punkty z Jareckim.

W wadze średniej Sobczak (Warta) odniósł wysokie zwycięstwo punktowe nad Szymankiewiczem.

W wadze półciężkiej Racza (M) zdobył punkty walkowerem z powodu braku przeciwnika.

W wadze ciężkiej Klimecki (W) znokautował już w pierwszym starciu Licza (M).

W wadze półśredniej Iwański (M) wygrał na punkty z Jareckim.

W wadze średniej Sobczak (Warta) odniósł wysokie zwycięstwo punktowe nad Szymankiewiczem.

W wadze półciężkiej Racza (M) zdobył punkty walkowerem z powodu braku przeciwnika.

W wadze ciężkiej Klimecki (W) znokautował już w pierwszym starciu Licza (M).

W wadze półśredniej Iwański (M) wygrał na punkty z Jareckim.

W wadze średniej Sobczak (Warta) odniósł wysokie zwycięstwo punktowe nad Szymankiewiczem.

W wadze półciężkiej Racza (M) zdobył punkty walkowerem z powodu braku przeciwnika.

W wadze ciężkiej Klimecki (W) znokautował już w pierwszym starciu Licza (M).

W wadze półśredniej Iwański (M) wygrał na punkty z Jareckim.

W wadze średniej Sobczak (Warta) odniósł wysokie zwycięstwo punktowe nad Szymankiewiczem.

W wadze półciężkiej Racza (M) zdobył punkty walkowerem z powodu braku przeciwnika.

W wadze ciężkiej Klimecki (W) znokautował już w pierwszym starciu Licza (M).

W wadze półśredniej Iwański (M) wygrał na punkty z Jareckim.

W wadze średniej Sobczak (Warta) odniósł wysokie zwycięstwo punktowe nad Szymankiewiczem.

W wadze półciężkiej Racza (M) zdobył punkty walkowerem z powodu braku przeciwnika.

W wadze ciężkiej Klimecki (W) znokautował już w pierwszym starciu Licza (M).

W wadze półśredniej Iwański (M) wygrał na punkty z Jareckim.

W wadze średniej Sobczak (Warta) odniósł wysokie zwycięstwo punktowe nad Szymankiewiczem.

W wadze półciężkiej Racza (M) zdobył punkty walkowerem z powodu braku przeciwnika.

W wadze ciężkiej Klimecki (W) znokautował już w pierwszym starciu Licza (M).

W wadze półśredniej Iwański (M) wygrał na punkty z Jareckim.

W wadze średniej Sobczak (Warta) odniósł wysokie zwycięstwo punktowe nad Szymankiewiczem.

W wadze półciężkiej Racza (M) zdobył punkty walkowerem z powodu braku przeciwnika.

W wadze ciężkiej Klimecki (W) znokautował już w pierwszym starciu Licza (M).

W wadze półśredniej Iwański (M) wygrał na punkty z Jareckim.

W wadze średniej Sobczak (Warta) odniósł wysokie zwycięstwo punktowe nad Szymankiewiczem.

W wadze półciężkiej Racza (M) zdobył punkty walkowerem z powodu braku przeciwnika.

W wadze ciężkiej Klimecki (W) znokautował już w pierwszym starciu Licza (M).

W wadze półśredniej Iwański (M) wygrał na punkty z Jareckim.

W wadze piórkowej Rożek (HCP) dysponujący dłuższym zasięgiem ramion nie umie sobie poradzić z chaotycznie walczącym Choimą. W pierwszym i drugim starciu zawodnicy pojąją na cios. W ostatnim starciu Rożek kilkakrotnie dobrze kontruje, co w rezultacie daje mu zwycięstwo punktowe.

Walka w wadze lekkiej była parodią boks. Tak Wilczek (HCP) jak i Ostaszewski (L) pokazali walkę, stojącą na gorszym poziomie, aniżeli walki stoczone podczas Pierwszego Kroku. Przyznane w tych warunkach Wilczkowi punktowe zwycięstwo uważamy za krzywdę dla Ostaszewskiego.

Najładniejszą walkę dnia stoczyli Borowicz (HCP) i Zieliński (L) w wadze półśredniej. Dysponujący silnym ciosem Zieliński posyła w pierwszym starciu Borowicza na deskę, ten zaś przetrzymuje krytyczny moment, natychmiast wstaje i przechodzi do kontrataku. Pięknymi prostymi poznanik utrzymuje swego przeciwnika na dystansie, wygrywając minimalnie starcie.

W wadze średniej walka pomiędzy Krauzem (HCP) a Siemionem (L) zakończyła się już po kilku ciosach zwycięstwem Krauzego przez k.o. Po otrzymaniu bowiem napomnienia Siemion udaje się do narożnika, gdzie każe się wyliczyć.

W wadze półciężkiej Wojewoda (HCP) wygrywa w drugiej rundzie przez techniczne k.o. z Maciejewskim (L).

W ostatniej walce dnia w wadze ciężkiej Cwojdzkiński (HCP) wygrywa w drugim starciu przez dyskwalifikację Lisliaka (L). Lisiać otrzymuje za nieczyste uderzenie napomnienie i „obrażając” się na sędzię rezygnuje z dalszej walki. Sędziował w ringu J. Kowalski, na punkty Małoszczyk (Łódź), Markowski (Śląsk) i Szczyński (Poznań).

### HCP deklasuje „Lubliniankę” 15:1

Rozegrane w dniu wczorajszym w dużej stołówce Zakładów Przemysłowych HCP zawody o drużynowe mistrzostwo Polski w boksie pomiędzy WKS „Lublinianka” a HCP zakończyły się zdecydowanym zwycięstwem gospodarzy w stosunku 15:1.

Zespół wojskowy zaprezentował się bardzo słabo. Poszczególni zawodnicy nie posiadają nawet podstawowych wiadomości o boksie. Najlepiej wypadł Zieliński w wadze półśredniej oraz Baran w wadze koguciej. Napiętnować należy również niesportowe zachowanie się zawodników „Lublinianki” i to Siemiona oraz Lisliaka, którzy

po otrzymaniu napomnień za nieczyste uderzenia zrezygnowali z dalszej walki. Zespół HCP nie wypadł także dobrze. Przede wszystkim zawiedli: kompletnie Wilczek i Rożek, a Cwojdzkiński w wadze ciężkiej to dopiero materiał na boksera.

Wyniki techniczne poszczególnych walk przedstawia się następująco:

W wadze muszej Frąckowiak (HCP) zdobył punkty walkowerem na skutek nadwagi Łozińskiego (L).

W wadze koguciej walka pomiędzy Miodowiczem (HCP) a Baranem (L) zakończyła się remisowo.

### Warszawa — Śląsk 10:6 w boksie

W hali na Służewcu odbył się wczoraj rewanżowy mecz pięściarski między reprezentacją Śląska i Warszawy, zakończony zwycięstwem drużyny stołecznej w stosunku 10:6.

Walki stały na ogół na słabym poziomie i przyniosły następujące wyniki:

W wadze muszej Patora (W) po chaotycznej walce wygrywa na punkty z Przedzińcem.

W wadze koguciej Sobkowiak przegrał do Grzywoza (Ś) po wyraźnie remisowej walce.

W wadze piórkowej S

# Histeria bomby atomowej

Na tematy atomowe pisze się dziś bardzo wiele. Omawia się je w każdy możliwy sposób i we wszystkich dostępnych formach. Przeglądając ostatnie wydawnictwa amerykańskie, uwagę mogą przyciągnąć dwie książki, wydane w Waszyngtonie przez jednego z najlepszych specjalistów obecnej techniki wojennej, majora Aleksandra Siewierskiego pt. „Zwycięstwo w siłach lotniczych” i „Anatomia bomby lotniczej”. Oto tytuły tych dwóch książek. Może każda z nich pojedynczo nie zaintrygowałaby poszukującego nowości czytelnika, bo zawierają one ściśle techniczne omówienie tych dwóch zagadnień. Ale wydaje mi się, że może bardzo słusznie, że ciekawie będzie zestawienie tych dwóch książek. Mam tu na myśli ściśle opracowanie ich skondensowanej treści w pewnym logicznym porządku.

Zacznijmy od bomby atomowej.

Major Aleksander Siewierski pełnił funkcje specjalnego doradcy ministra wojny Patersona. Większość czasu poświęcił on na studiowanie zniszczeń wojennych w Europie i Azji. Przez osiem miesięcy rozpatrywał on podobieństwo różnic zniszczeń, które dokonane zostały bombami o wielkiej sile wybuchowej i bombami zapalającymi, pociskami artyleryjskimi i dynamitem oraz kombinacjami tych materiałów niszczących.

## Odkrycia w Hiroszynie

W czasie swoich studiów zwiedził on również Hiroszimą i Nagasaki — cele pierwszych bomb atomowych. Egzaminował dokładnie ruiny, przeprowadził ściśle badania pozostałych przy życiu świadków i dokonał selekt zdjęć fotograficznych. Oto, co pisze on na ten temat:

„Efekty, wywołane przez bomby atomowe — nie przez te, które mają być skonstruowane w przyszłości, ale przez te, które użyte przez nas — zostały zbytnio przejawione przez nasze biuro propagandy. Nie mam zamiaru uspakajać opinii publicznej, ale stwierdzam jedno, że jeśli by te bomby atomowe zostały zrzucone na Nowy Jork, albo Chicago, nie dokonałyby one większych strat, aniżeli dwie normalne 10-tonowe bomby. Takich samych rezultatów, jakie ogładamy na zdjęciach z Hiroszimy i Nagasaki, nie osiągnęlibyśmy przy normalnym bombardowaniu, ale uzyskać można by je było, gdyby na Hiroszimą i Nagasaki wystąpił zostało 200 super-fortec z pełnym ładunkiem bomb zapalających. Może wówczas nie zginęłoby tylu Japończyków. Nie umniejszam wartości dotychczasowych bomb atomowych i nie mam zamiaru dyskutować na temat potężnego rozrostu tej nowej broni w przyszłości. Stwierdzam jedynie i podaję opinii całego świata do wiadomości moje odkrycia, które grupują się wokół fizycznych rezultatów tych obu bomb. Nie moja jest wina, że fakty te układają się tak, że w rezultacie deklasują pojęcie świata o broni atomowej”.

„Odkrycia moje dementowane były przez ludzi, rekrutujących się ze wszystkich warstw społeczeństwa. Zarzucano mi niesłuszność moich wywodów, a uczeni, którzy nie przekroczyli brzozy Stanów Zjednoczonych, w dalszym ciągu wierzą, że Hiroszima i Nagasaki — to dwa kompletne cmentarzyska”.

Major Siewierski zajmuje się w dalszym ciągu opisem zniszczeń miast japońskich. Studia swoje rozpoczął on od lotów ponad miastami Jokohama, Nagoya, Osaka, Kobe i tuzinem innych miejscowości. Później zwiedził je osobiście. Wszystkie przedstawiały ten sam i wielce podobny do siebie obraz. Nowoczesne budynki i masywnie zbudowane fabryki stały na swoich miejscach. Zniszczenia, jakie dokonane zostały w tych miastach — to jedyny wynik bombardowania przy pomocy bomb zapalających.

Odmienne obraz przedstawiają zniszczone miasta niemieckie, które bombardowane były za pomocą bomb o zdolności spotęgowanej eksplozji.

W porównaniu z tymi dwoma obrazami Hiroszima przedstawia się raczej jak inne wypalone miasta japońskie. Major Siewierski stwierdza dalej, że w promieniu 3 i pół km od miejsca wybuchu bomby atomowej zostały zniszczone dołącznie jedynie słupy telefoniczne i drzewa. Na 20 mostów, jakie miało to miasto, tylko jeden i to drewniany, został spalony.

## Propaganda i prawda o bombie atomowej

Jest rzeczą ciekawą, że wybuch bomby atomowej nie był w swych skutkach tak bardzo eksten-sywny, jak raczej intensywny. Mówiąc innymi słowy, wygładził potężnie tylko na oko. Efekt nie był taki sam.

Masywnie zbudowane budynki w pobliżu centrum eksplozji nie wykazują żadnych strukturalnych zniszczeń. Pozostały w nich nawet karnisze, firanki, a wewnętrzne urządzenia pokojów zostały nieknie. Szyby z okien wyleciały, ale same ramy pozostały prawie nieknie. Przeprowadzone rozmowy z wielu ludźmi, którzy byli w tych budynkach w czasie bombardowania, wykazują, że bezpośredni efekt wybuchu nie był tak niszczący, jak jego następstwa, to znaczy ogień przez niego wywołany. W rezultacie dojdziemy do wniosku, że efekty, wywołane przez wybuch bomby atomowej w Hiroszynie, nie przewyższają zbytnio destrukcji, jaka wywołana była spotęgowaną bombą o ładunku TNT.

Ilość ofiar, zniszczenia i lęk, jaki ogarnął świat — to trzy elementy, różniące się zasadniczo od siebie. Stwierdzić należy, że charakter tych zniszczeń nie jest nowy, a sama potęga nie była tak wielka, jakiej dopatrzyć się chciała prasa amerykańska.

W Nagasaki zniszczenia były nieco większe, szczególnie większy był obszar działania potężnego ognia. Wszystkie zniszczenia w Nagasaki zostały zapisane przez prasę amerykańską na kredyt bomby atomowej, ale w rzeczywistości na sześć dni przed wybuchem bomby atomowej miasto to doznało silnego bombardowania z powietrza.

Przeprowadzając ogólne podsumowanie zniszczeń, dokonanych przez bomby atomowe w Hiroszynie i Nagasaki, major Siewierski dochodzi do wniosku, że w rzeczywistości pożar, jaki zniszczył wiele budynków w tych miastach, wywołany został przez olbrzymią temperaturę, jaka towarzyszyła eksplozji. Z niewielkich rozmiarów tych zniszczeń wynika, że bomby te eksplodowały już wysoko w górze. Jeśli temperatura w pobliżu miejsca eksplozji bomby atomowej byłaby tak

olbrzymia (doświadczenia w New Mexico stwierdzają, że jest ona wysoka w rzeczywistości), wówczas ciepło to musiałoby dosłownie wszystko rozpuścić na jedną masę. Wynika jednak, że w wypadku Hiroszimy ciepło to, uwolnione przez wybuch bomby atomowej wysoko ponad powierzchnią ziemi, spowodowało gigantyczne ruchy powietrza, które zmioły z powierzchni ziemi drewniane i ceglane domy, grzebiąc w swych gruzach

200 000 ofiar.

Części drewniane domów zapaliły się tak, jak zapala się drzewo, położone w pobliżu zbyt gorącego pieca. Ogień wybuchł w tysiącach miejsc, w wielu wypadkach zapalały się lampy naftowe, rozlana oliwa i uchodzący z przerwanymi przewodników gaz. W wypadku nalotu lotniczego ludzie mają szansę ucieczki. W tym wypadku wybuch był nagły i nikt nie zdążył się ratować. To też poważny dodatek do wyjaśnień rozdmuchiwanych szczegółów o potęgzie bomby atomowej

Niektórzy z uczonych stwierdzili, że ludzie zginęli w Hiroszynie na skutek jakiegoś nadzwyczajnego promieniowania. Okazuje się to całkowicie mylne. Umierali oni tak, jak człowiek umiera w ogniu. Temperatura była tak wysoka, że powodowała ona śmiertelne oparzenia na całym ciele. Podobne efekty spotykamy również przy wybuchu normalnych wysoko eksplodujących bomb. Takie są fakty o zniszczeniach, dokonanych przez bomby atomowe. Są one całkowicie tragiczne, ale nie tak, jak chce tego propaganda.

„Nie jestem odosobniony w mojej opinii. Wielu uczonych obserwatorów, z którymi podzielałem swoje spostrzeżenia, zgadza się z moją opinią. Ale ministerstwo wojny Stanów Zjednoczonych nie chciało dopuścić do tego, by przyznanie nasze ujrzali przedwcześnie światło dzienne”.

W dyskusji, jaka wywiązała się na ten temat, trzech uczonych amerykańskich, profesorów uniwersytetu w Chicago, wielokrotnie zapytywało majora Siewierskiego, czy 200 super-fortec, wypełnionych ładunkiem bomb zapalających, może dokonać tego samego zniszczenia, co bomba atomowa. Stwierdzili oni, że jeśli 200 super-fortec z ładunkiem zwykłych bomb mogłyby zniszczyć Hiroszimą do tego stopnia, jak dokonane to zostało przy pomocy bomby atomowej, wówczas ta sama ilość samolotów mogłaby zniszczyć 200 miast, posiadając za ładunek bomby atomowe. W odpowiedzi na ich wywody major Siewierski stwierdza w swym dziele pt. „Anatomia bomby atomowej”, że eksperci ci, stawiając takie zagadnienie, zapomnieli o jednym detalu, że w prak-

tyce trudno byłoby znaleźć dwieście miast, które byłyby zbudowane podobnie jak Hiroszima. Zniszczenia, dokonane jedną bombą atomową w Hiroszynie, byłyby równe zniszczeniu, dokonane przez 200 super-fortec, ale w Nowym Jorku, czy Chicago sprawa przedstawiałaby się nieco bardziej skomplikowanie. By uzyskać te same zniszczenia, należałoby użyć różnych odmian bomb atomowych, eksplodujących w odmiennych formach, by zniszczenia mogły być te same, jakich dokonałyby normalne bomby.

## Histeria atomiczna

Major Siewierski stwierdza dalej, że wydaje mu się nieprawdopodobne, by bomby atomowe, użyte dla zniszczenia dwóch miast japońskich, posiadały siłę, która 200 tysięcy razy przewyższała efekt normalnych bomb TNT (trój-nitrotolu). Możliwe, że jest to prawdziwe z punktu porównań całkowitej energii, wydobytej przy wybuchu tych dwóch rodzajów bomb, ale praktycznie stosunek ten nie odpowiada faktycznemu stanowi rzeczy. Dla celu takiego, jak Hiroszima, porównanie to wyraziłoby się cyframi 1 do 200, natomiast przy zburzeniu takiego miasta jak Nowy Jork — wyraziłoby się stosunkiem 1 do 1, albo 1 do 0,5.

Uczeni z Chicago przypomnieli niedawno światu, że bomby, które zostały użyte na Japonię, były pierwszymi jakie wyprodukowano. Były one dosłownie niczym w porównaniu z tymi bombami, jakie wyprodukowane zostaną za 10 lub 20 lat. Stwierdzam jedno — podtrzymuje w dalszym ciągu major Siewierski — że broń atomowa znajduje się obecnie w prymitywnym stadium rozwoju. Rodzaj ludzki dał się wprowadzić w stan psychiczny, bliski histerii, na widok zniszczeń tej nowej broni. Fantazja porwała tłumy. Znaleźli się już tacy, którzy twierdzą, że nie należy się zbroić, nie należy produkować broni — bomba atomowa zastąpi wszystko. Taka hiperbola w systemie dzisiejszego myślenia stwarza niebezpieczne podstawy dla twórczo-narodowego myślenia i tworzenia.

Tajemniczość, jaką okryto kulisy tej nowej broni, winna jest temu, że wytworzyła się atomiczna histeria.

Bomba atomowa — to najgroźniejsza broń wrogiej narodowi amerykańskiemu propagandy. Izolacjonisci patrzą w bombę atomową, jak w tęczę. Wydaje im się, że energia atomowa — to wszystko dla Ameryki. Internacjonalisci natomiast upominają nas, że my nie posiadamy wyłącznie monopolu na naukę. Każdy inny naród będzie mógł w przyszłości wyprodukować bomby atomowe. Dlatego też dziś prowadzą oni politykę zastraszania innych. „Nie jestem jednym z tych — stwierdza major Siewierski — którzy zwalczyliby broń atomową. Konsekwentnie jednak do moich badań stwierdzam, że w dalszym ciągu siły powietrzne rozstrzygać będą konflikt zbrojny. Jedyną bezpieczność Stanów Zjednoczonych leży w dokładnej konfrontacji historycznej propagandy reakcjonistów z prawdą”.

„Jestem może ostatnim człowiekiem który odrzuci twierdzenie, jakoby energia atomowa stała się nowym rewolucyjnym czynnikiem w wiedzy wojskowej i stosunkach międzynarodowych. Ale nie wierzę w dalszym ciągu, by zaszła jakakolwiek rewolucja i że my powinniśmy się poddać ogólnej psychozie, że rozwiązanie wszystkich naszych trudności spoczywa bezapelacyjnie w energii atomowej”.

Dzieło pt. „Zwycięstwo w siłach powietrznych” autor kończy takim zdaniem:

„Cokolwiek który z narodów świata nie zadowolony byłby z przyszłości to niech uczyni to z zimnym wyrachowaniem, logicznym podejściem do rzeczy i dokładnym przewidywaniem faktów, jakie mogłyby postępowanie to pociągnąć za sobą”.

J. Niebieszczański.

## Wędrowki owadów

Znana jest plaga szarańcza. Chmurą całą wędrują ponad krajem. Tam, gdzie zapadną, pozostaje goła ziemia i kikuty objedzonych do szczętnie drzew. Walkę z nimi prowadzi specjalne ekspedycje, mające na celu tepienie tych owadów w ich miejscach lęgowych, znajdujących się w większej części u źródeł Nilu. Niemniej groźnym jest najście mrówek w krajach gorących. Długi wąż ciągnie przez dżungle, pokonywując wszelkie przeszkody. Nawet szeroka i bystra rzeka nie jest zdolna je zatrzymać. Przepływają ją nie indywidualnie, lecz masowo zbite w kłęby kuliste unoszone wodą. Ruch obrótowy tych kul umożliwia im oddychanie w momentach, gdy znajdują się na górze. Wiotkie skrzydła motyli okazują się bardzo przydatne w długodystansowych latach podejmowanych przez te piękne owady. Poddając się działaniu wiatru potrafią one przebyć odległość dzielącą Afrykę Północną od Islandii. Nie wszystkie jednak owady mają rozwiniętą zdolność latania.

Mimo to nie rezygnują z wędrowek nawet bardzo odległych. Pasorczyły podróżują na swych ofiarach. Stwierdzono na przykład przeniesienie epidemii przez pchły żyjące na owadach. Człowiek drogą wymiany towarowej znakomicie ułatwia dalekie nawet wędrowki szkodnikom roślinnym. Wolek zbożowy, karnik, żuk kalifornijski korzystają z tej taniej lokomocji. Znany nam dobrze karaluch przywieziony został z Azji wraz z towarami. Ciekawy jest szczegół, że owad ten w swej ojczyźnie świetnie lata i gryzie ludzi. Wojny w dużej mierze sprzyjają wędrowkom owadów. Dary UNRRY w pewnej mierze stają się puszką pandory, gdyż żywność dostarczona przez tę organizację zawiera w sobie wiele nowych szkodników, które łatwo mogą się u nas zaklimatyzować. A walka z owadami należy bodaj do najtrudniejszych. Przykładem tego jest walka z szarańczą, komarami, szkodnikami pól i lasów.

J. Lewandowski

19)

Marta, wróciwszy wieczorem do domu, opowiada Pawłowi szczegóły samobójstwa Mariana Boronia.

Uważała jego słowa za niesmaczny żart, co mu powiedziała. Jednakże Boron oświadczył, że sprawa jest przesądzona i że musi wyjechać. Dał jej klucze od biurka, gdzie znajdowały się jakieś papiery, dotyczące ich budującej się willi oraz zaklejoną kopertę, prosząc, aby otworzyła ją dopiero, gdy „go już nie będzie”. Po tym pocałował mocno Jankę i zczył jej wiele szczęścia w życiu. Prosił, aby darowała mu, jeśli był dla niej nie taki, jak być powinien. I przedko wyszedł z pokoju.

Zdziwiona i zaniepokojona jego niezwykłym zachowaniem, niezwłocznie rozerwała kopertę.

— Pamiętam doskonale treść listu — mówiła Marta. — Janka czytała mi go kilka razy.

W liście swym Boron przeproszał żonę za kłopot, jaki jej sprawia, ale żyć dłużej nie może. Grozi mu więzienie. Jego współnicy zostali już zaaresztowani. Spekulowali obcą walutą. On zdaje sobie doskonale sprawę ze swego postępowania. Działal z premedytacją. Wie, że jest winien i że musi odpokutować za swoje nieczne czyny. Chciałby tylko, o ile to jest możliwe, usprawiedliwić się w oczach żony. Gdyby go zaaresztowano, cały jego majątek uległby konfiskacie. Wówczas Janka znalazłaby się w nędzy. Spodziewa się jednak, że jego śmierć umorzy całą sprawę i Janka będzie mogła żyć nadal w dostatku.

## PIOTR GOZEK

# SERCA W ROZTERCE

### POWIEŚĆ Z ŻYCIA POWOJENNEJ WARSZAWY

Będzie zmuszona naturalnie sprzedać swoją biżuterię, ale willa i całe urządzenie mieszkaniowe ocaleje. Dlatego głównie odbiera sobie życie, bo więzienia się nie lęka. Wie, że na nie zasłużył.

— To straszne — głos Marty drżał. — Janka jest w okropnym stanie. Zestarzała się o dziesięć lat. Żal mi jej niesłychanie. Mówi, że jeżeli Marian umrze, również odbierze sobie życie. Twierdzi, że jest morderczynią i postanowiła oddać się w ręce władz.

— Do pewnego stopnia ma słusność — powiedział w zadumie Paweł. — Będzie w każdym razie moralną sprawczynią śmierci Boronia.

— W liście swoim Marian pisze, że nie ludzi się, że Janka go kocha — mówiła dalej Marta. — Wiedział, że wyszła za niego za mąż tylko dla dobrobytu. „A ja cię takochałem — pisze — że nie zawahałbym się nawet popełnić morderstwa, gdyby wymagało tego twoje szczęście”.

— Niezdrowa miłość — zauważył Paweł. — Tak kochać nikogo nie wolno.

— Pan ma słusność. Nie byłabym zdolna do takiego uczucia.

— Anj ja...

— Siedziałam u Janki tak długo, dopóki nie przyszedł Przerwic. Bałam się zostawić

ją samą. Ten Przerwic sprawa wrażenie porządne człowieka, tylko trochę lekkoducha. Był z Janką rano w szpitalu, ale Mariana odwiedzać nie wolno. Lekarze mają niewiele nadziei utrzymania go przy życiu.

— Taka niezdrowa miłość musi skończyć się dramatem — powiedział Paweł. — Żal mi również pani Boronowej, ale nikt nie jest w stanie jej pomóc.

Chciał jeszcze dodać, żeby Marta tak nie brała do serca tragedii przyjaciółki, bo ją samą czeka prawdopodobnie ciężkie przeżycie w związku z poleceniem Vivian. Postanowił jednakże jeszcze trochę poczekać i nie mówić jej od razu o wizycie. Nie wiedział, jak Marta przyjmie wiadomość o liście męża do Amerykanki. Pragnął, aby się trochę uspokoiła, bo miał jak najgorsze przecucia.

Już drugi tydzień mieszkał u Marty, chociaż miał przenoćować tylko jedną noc. Gdy jednak nazajutrz rano przyszedł do niego Maciążek, miał silną gorączkę. Wezwany lekarz skonstatował zapalenie płuc. Maciążek chciał umieścić przyjaciela w szpitalu, ale Marta nawet słyszeć o tym nie chciała.

— To byłoby nieludzkie z mojej strony — twierdziła. — Biedaczysko nie ma nikogo na świecie.

Na zmianę z Maciążkową pielęgnowała chorego. Po kilku dniach gorączka spadła i Paweł chciał się zaraz wyprowadzić, ale Marta oparła się.

— Niech pan najpierw wyzdrowieje — mówiła. — Zapalenie płuc to nie żarty.

— A jeśli w międzyczasie mąż pani przyjedzie? I zastanie u niej obcego mężczyznę?

— I cóż z tego? — oburzyła się. — Jacek zrozumie, że spełniłam tylko obowiązek człowieka względem człowieka. Sam podobnie by postąpił. Pan nie ma pojęcia, jakie on ma serce.

— Ależ ja nie mogę wiecznie korzystać z pani gościny — bronił się Paweł, który miał ustalone zdanie co do „serca” Jacka.

Maciążek był również po stronie Marty.

— Dokąd pójdziesz, człowieku? — mówił. — Ledwo się trzymasz na nogach. Doktor nie pozwala ci jeszcze wstawać. Jesteś bardzo osłabiony. Wyprowadzisz się, gdy odzyskasz siły.

Musił więc ustąpić. Siły zresztą stopniowo wracały. Podnosił się już na kilka godzin codziennie z łóżka, a wczoraj odważył się nawet skorzystać z zaproszenia Maciążkowej. Wizyta u przyjaciela wyczerpała go jednak do tego stopnia, że z trudem wszedł na czwarte piętro.

Podczas choroby obecność Maciążkowej męczyła go. (Maciążkowa czuwała u jego łóżka w czasie nieobecności Marty). Często zamykał oczy, udając, że śpi. To była jego jedyna obrona przed niekończącymi się monologami „Helutki”.

(Ciąg dalszy nastąpi)

# Życia Wielkopolski i Ziemi Odzyskanych

## Przed akcją siewną na Ziemi Lubuskiej

Ostatni zjazd starostów Ziemi Lubuskiej, odbyły w Gorzowie, powziął szereg znamiennych uchwał w związku z zagadnieniami gospodarczymi tej ziemi. Jak się okazuje, ilość ziarna przeznaczoną przez Akcję Siewną w rzeczywistości pokryje tylko w części zapotrzebowanie. Ziarno to bowiem otrzymają tylko Spółdzielnie Parcelacyjno-Osadnicze i nowi osadnicy. Reszta osadników będzie pozbawiona pomocy. Jeżeli taki stan nie uległ zmianie, starostowie miejscowi przewidują wówczas ruch odpływu osadnictwa, co stałoby się zjawiskiem bardzo niepożądanym, zarówno ze względów gospodarczych, jak również i politycznych. Zdaniem znawców miejscowych stosunków musi być uruchomiona przez Państwowy Bank Rolny specjalna akcja kredytów siewnych w wysokości co najmniej 10 mil. zł, przy czym zjazd starostów zaopatruje swą uchwałę w bardzo charakterystyczną uwagę że „biurokratyczne i niezłotywe wymagania instytucji kredytowej od osadnika winny być natychmiast zmienione, inaczej kredyt nie zostanie wyzyskany”.

Zachodzi więc jednak obawa, aby tak dużej doniosłości sprawa, jak obsianie ziemi nie uległa w niezłotywych sztucznych wymaganiach biurokratycznych tak elastycznej rzeczy, jaką jest akcja kredytowa, która ma rację bytu, o ile jest w porę, dogodnie i po prostu przeprowadzona.

Ze sprawą siewną wiąże się również sprawa orki, a więc i traktorów. Kiedyś pisaliśmy na tych łamach, że traktory na zarządzenie władz mają być dostarczone, dotychczas natomiast nie jest ustalone, kto ma nimi dysponować i eksploatować je.

Do uruchomienia ich potrzeba materiałów pędnych, według poczynionych obliczeń, na sumę 33 mil. zł!

Zachodzi obawa, że wskutek braku funduszy traktory w sezonie będą nieczynne. Powzięcie w danym wypadku decyzji jest kwestią niezmiernie palącą.

Następną sprawą w zakresie akcji siewnej jest dostarczenie rakoodpornych sadzeniaków ziemniaczanych do powiatów Krosno, Gubin, Sulęcín, Słubice i Świebodzin. Dostarczenie tego rodzaju

sadzieniaków przekracza obecne środki państwowe. Akcja Siewna musi na te powiaty przeznaczyć przynajmniej, zdaniem zjazdu starostów, 3 tysiące ton rakoodpornych sadzeniaków.

Do tych wszystkich kłopotów dochodzi jeszcze ciągle zagadnienie walki z plagą myszy. Walka ta musi być przeprowadzona radykalnie, gdyż ta sprawa jest wielką troską tamtejszych władz administracyjnych, z powodu braku środków na miejscu i odpowiednich kredytów na ten cel.

A. Kiciński

## Z powiatu wrzesińskiego

Rady Narodowe pow. wrzesińskiego przejawiają coraz większą żywotność, rozstrząsając wszystkie sprawy o charakterze publicznym. Ostatnio odbyły się w całym powiecie zebrania sprawozdawcze w celu nawiązania kontaktu ze społeczeństwem. Poza tym w okresie ostatnich tygodni zajmują się one uchwalaniem budżetów na rok 1947.

Powiatowa Rada Narodowa we Wrześni odbyła posiedzenie budżetowe w dniu 28 grudnia 1946 r. Uchwalono budżety: administracyjny Powiatowego Związku Samorządowego, Wrzesińskiej Kolei Powiatowej, Szpitala Powiatowego, Powiatowego Ośrodka Zdrowia i Powiatowej Lecznicy dla zwierząt.

Referent ob. mgr Frydrychowicz podkreślił realność budżetów na rok bieżący. Jak chodzi o budżet administracyjny P. Z. S. to zamyka się on po stronie wydatków jak i dochodów kwotą 10 milionów złotych. W wydatkach przewidziano na renowację i utrzymanie dróg 3 308 000 zł. na oświatę 676 000 zł. na zdrowie publiczne 628 000 zł. opiekę społeczną 600 000 zł. popieranie rolnictwa 411 000 zł.

Pewne zakłopotanie w sferach rolniczo-gospodarczych wywołała wiadomość, że odbudowa Cukrowni we Wrześni, zniszczonej przez Niemców w 1939 roku — jest pod znakiem zapytania, bowiem Rząd uważa, że w stosunku do poznańskiego, inne województwa są w większych potrzebach w zakresie cukrowni. Mimo to wiceminister przemysłu, inż. Rumiński zalecił wypowiedzenie się w tej sprawie organizacjom rolniczym tutejszego powiatu, a w szczególności plantatorom buraków, którzy winni wskazać, jakie korzyści będzie miało rolnictwo z faktu istnienia cukrowni we Wrześni, a na jakie trudności napotyka się przy odstawie buraków do innych sąsiednich cukrowni.

Przy uchwalaniu budżetów dyr. Fedyk Jan z uznaniem podkreślił fakt preliminarzowania zna-

cznych funduszy na oświatę. Przy omawianiu stypendiów dla niezamożnej młodzieży poleciła Rada Wydziałowi Powiatowemu podanie do publicznej wiadomości, jakie fundusze posiada na pomoc dla kształcącej się młodzieży i wyznaczenie terminu, do którego należy składać wnioski do rozpatrzenia przez Wydział Powiatowy.

(wjc)

### Ze Sremu

W Sremie odbyło się pod koniec ubiegłego tygodnia posiedzenie Powiatowej Rady Narodowej, na którym starosta p. Kozłowski złożył sprawozdanie obrazujące prace podległych resortów w miesiącach grudnia i styczniu. Stwierdził, iż prace całego aparatu administracyjnego coraz to więcej są sprawne. Wprawdzie społeczeństwo odczuwa jeszcze skutki wojny, braku w dziedzinie aprowizacji, jednakże osiągnięcia ubiegłoroczne napędzają nas optymizmem.

Na czoło zagadnień ostatnich dwóch miesięcy wysunęła się sprawa zdania zaległych świadczeń rzeczowych. Rolnictwo powiatu śremskiego odstawiło dotychczas przeciętnie 98 procent należonego wymiaru. Gotówki za żywiec wpłynęło 2 037 973 zł. za mleko 4 057 820 zł.

Dużą żywotność wykazały w okresie świątecznym Komitety Opieki Społecznej oraz organizacje charytatywne, które zebrały w gotówce 364 184 zł. oraz w naturaliach 6148 kg żyta, 26 180 kg ziemniaków itp.

O wyrobieniu obywatelskim ludności świadczy jej ustosunkowanie się do Daniny Narodowej. Do dnia 25 stycznia br. wpłynęło 20 775 000 zł. na ogólny wymiar 29 milionów zł. (oś)



### Cyganie szczecińscy

#### na występach „gościńskich” w Gnieźnie

W grudniu ub. roku składy spółdzielcze Gnieźnieńskiej Spółdzielni Powszechnej były terenem oszukiwanych machinacji przybyłych ze Szczecina cyganów. Wprawni oszuści przeprowadzali z każdym ze sklepów ten sam manewr. Prosił o zamianę 1000-złotowych banknotów na drobne i manipulowali przy tym tak zręcznie, że w każdym prawie wypadku za 1000 zł inkasowali ponad 2000.

Przychwyceni przez Milicję Obywatelską stanęli w tych dniach przed Sądem Okręgowym w Gnieźnie, odpowiadając ogółem za kradzież 18 700 zł. Na ławie oskarżonych zasiadli 20-letni Rudolf Doliński z Szczecina, ul. Sławomira 8, oraz Walenty Pawłowski i Władysław Czuroń w wieku 47 i 15 lat, również ze Szczecina, ul. Baden Powella 8. Jak się okazało, cyganie ci byli repatriantami z terenu Rosji, osiedlając się na stałe w Szczecinie jako kotlarze.

W dniu 3 grudnia 1946 przybyli do Gniezna, gdzie odwieźdali kolejno sklepy tut. Spółdzielni.

Taktyka oszustów była jednakowa. Dawali mian kasjerkom banknoty 1000-złotowe, prosząc o wymianę na drobne. Gdy je otrzymywali, prosili o zamianę jeszcze jednego banknotu 1000-złotowego. Otrzymawszy drobne oświadczyli, że takich pieniędzy nie chcą i prosili o zwrot 1000 złotówki. Kasjerki nie odliczając w przeważnej części pieniędzy, dopiero co sprawdzanych, odbierały drobne i oddawały całe banknoty. Cyganie jednak zdolali w tym czasie tak manipulować, że zwracana przez nich kwota nie była już pełną. W związku z wizytami cyganów stwierdzono następujące manka kasowe: w sklepie Gnieźnieńskiej Spółdzielni Powszechnej nr 2 — 2000 zł, nr 3 — 4000 zł, nr 6 — 4000 zł, nr 8 — 2000 zł, nr 12 — 2000 zł i w centralnej kasie — 2000 zł, ponadto brak kwoty 1000 zł stwierdził p. Olszanowski i 1700 zł — p. Dutkiewicz.

Skoro cyganów przychwycono, przybył do Gnieźnieńskiej Spółdzielni Powszechnej wójt cyganów, Brzeziński ze Szczecina, wpłacając do jej kasy kwotę 16 000 zł tytułem zwrotu gotówki skradzionej na szkodę spółdzielni. Prosił przy tym, żeby uwzględnić demoralizację powojenną i młody wiek jednego z oskarżonych — Czuronia.

W wyniku rozprawy skazano Dolińskiego na 10 miesięcy więzienia kary łącznej, a Czuronia na umieszczenie w zakładzie poprawczym z warunkowym zawieszeniem tej kary na okres lat 2 i oddaniem pod odpowiedzialny dozór cygańskiego wójta, Pawłowskiego dla braku dowodów winy zwolniono. (pr)

### ZIELONA GÓRA

Koedukacyjne Wieczorowe Gimnazjum i Liceum dla Dorosłych w Zielonej Górze komunikuje, że przyjmuje zapisy uczniów (uczennic) do 15 lutego 1947 r. do wszystkich klas semestralnych Gimnazjum i Liceum.

Warunki przyjęcia: ukończone 18 lat życia świadectwo ukończenia najmniej sześciu klas szkoły powszechnej (do pierwszej klasy). Przy Gimnazjum jest internat. Bliższych informacji udziela sekretariat Gimnazjum i Liceum dla Dorosłych w Zielonej Górze, ul. Licealna 5. (p.w.jc)

### CHODZIEŻ

Nowy wybór prezydium Pow. Rady Narodowej zatwierdzony został na jednym z ostatnich posiedzeń i przedstawia się następująco:

Przewodniczący (ponownie) Deja Wiktor, zast. Misiurny Stefan, członkowie: Karasek Florian, Filipiak Franciszek.

Dnia 8 lutego 1947 r., po długich i ciężkich cierpieniach, zabrał Bóg do grona Swych aniołków naszego najmłodszego synka i ukochanego bratiszka, śp.

## Michałka

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, 11 bm., o godz. 11.10 z kaplicy cmentarnej na Jeźcach.

W smutku pogrążeni  
Z. Baranowscy, dzieci i rodzina

7567

†

Dnia 7 lutego 1947 zasnęła w Bogu opatrzona Sakramentami św., moja najdroższa żona, nasza ukochana mamusia, córka i babcia, śp.

z Tomczaków

## Tekla Gielnik

przeżywszy lat 48.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 11 bm., o godz. 11.45 z kaplicy cmentarza na Górczynie, o czym wszystkich krewnych i znajomych zawiadamiamy

w ciężkim smutku pogrążeni  
mąż z córkami i ojciec

7570

Wszystkim krewnym, znajomym oraz stowarzyszeniom i instytucjom za złożone życzenia i kwiaty z okazji ślubu składamy tą drogą

### serdeczne podziękowanie

K. Sternalowie  
H. Zaplatowie

Leszno, Gdynia w lutym 1947 r. 7533

## SZTANDARY

Chorągwie, proporczyki, paramenta kościelne

### IRENA SZALOWA

Poznań, ulica Szkolna nr 3

Najprzyjemniejsza w użyciu

jest pasta do zębów

FLORINA - KRAKÓW 2-10

E. KROMCZYŃSKI  
STEMPLE  
POZNAŃ  
UL. SW. MARCINA 47

Kupuję ceratę, gumę do wózków dziecięcych, oraz rurkę cienką sienną Ø 18 lub Ø 20. Przemysł Ludowy, Poznań, 27 Grudnia 1946, tel. 24-96. 1-590

SZANOWNYCH GOŚCI zapraszamy we WTOREK, DNIA 11 LUTEGO na

## WIEPRZOBICIE

Wyborowa kuchnia Ceny przystępne

RESTAURACJA

### „BAR POZNAŃSKI”

plac Hoovera 10 Telef. 4301

7463

### Przetarg nieograniczony

Dyrekcja Państwowego Monopolu Spirytusowego ogłasza przetarg nieograniczony na dostawę 10 zegarów kontrolnych dla dozorców nccnych.

Wszelkie informacje otrzymać można w godzinach 10—13 w Dziale Zakupów D. P. M. S. w Warszawie, ul. Leszno nr 1 (II piętro, pokój nr 212).

Oferty w zalakowanych kopertach bez znaków firmowych składać należy w Kancelarii Dyrekcji (I piętro, pokój nr 111), do godziny 10-tej dnia 22. II. 1947 r.

Przetarg odbędzie się w tym samym dniu o godzinie 11-tej.

Oferta obowiązuje w ciągu 10-ciu dni od dnia otwarcia.

Dyrekcja P. M. S. zastrzega sobie wybór ofertów, unieważnienia przetargu i podział zamówienia na kilku dostawców. 2-177

†

Dnia 8 lutego 1947 zmarł w Bogu, po długich i ciężkich cierpieniach mój najukochańszy mąż, ojciec, brat, teść i dziadek, śp.

## Jan Walter

przeżywszy lat 66.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 11 bm., o godz. 10.45 z kaplicy cmentarnej Bożego Ciała na Dębcu.

W ciężkim smutku pogrążona rodzina

7566

### Maszyny krawieckie

w dobrym stanie i główki Singera damskie — kupi Teatr Wielki.

### Tania sprzedaż porcelany wysortowanej

okazja do uzupełnienia gospodarstwa

## „Salon Porcelany”

Poznań, ulica 27 Grudnia 15

Duży wybór serwisów stołowych, kawowych, likierowych, kompotowych. Praktyczne upominki dla „Pań”

7004 Ceny niższe

### Kupujemy łom srebrny

oraz wszelkie wyroby ze srebra i złota

## „JUBELIA”

St. Hirsch i J. Piątek

Poznań, ul. Mielżyńskiego 16. Tel. 33-21 7000

### Sprzedam samochód reklamowy 0,5 ton

Fiat 1100 na chodzie

Oferty Biuro Ogłoszeń „PAR” Poznań, Ratajczaka 7 pod 2,350

7538

### ZARZĄD CENTRALNY PAŃSTWOWYCH NIERUCHOMOŚCI ZIEMSKICH

poszukuje KIEROWNICZEK(KÓW) FERM DROBNIOWYCH

Pożądana znajomość prowadzenie aparatów wylęgowych. — Podania z odpisami świadectw przysyłać lub osobiście zgłaszać się

Zarząd Centralny Państwowych Nieruchomości Ziemijskich, Poznań, ul. Ratajczaka 15, pok. nr 35. 7408

W piątą bolesną rocznicę śmierci mojego ukochanego drogiego męża, śp.

## Stanisława Dudka

odprawiona zostanie

### msza św.

w czwartek, dnia 13 lutego 1947 r., w kościele św. Wojciecha o godz. 8-mej.

7461 Stroskana żona

## Kaliko

w kolorach o szerokości 100 cm do oprawy książek,

### kupi natychmiast „SPOŁEM”

Okręgowy Oddział Włókienniczy w Poznaniu, ul. Kantaka 1, tel. 15-28

7546

Reklama współdziała w odbudowie kraju! 2-124

### Aparaty dla wyrobu wód mineralnych i rozlewni piwa

wykonuje i dostarcza

## Fa H. Sroczyński

Marsz. Focha 31 7496 Telef. 68-24

Wolne posady

Pomocnik ogrodnicy potrzebny zaraz do ogrodu... Cholewkarz krojezy potrzebny poza dom... Stolarze meblowi potrzebni zaraz... Krolczyni z praktyka na bielniez damską i meską... Hafciarek na oficcerskie patki... Marszantka potrzebna zaraz... Przylme uczełwa dziewczyny... Pomoc domowa gotowaniem... Poszukuje obciagarki do wody... Gospoia lub pomoc domowa...

Dziewczyna ze spaniem lub bez... Potrzebna kobieta do sprzatania skladu... Dziewczyna do pracy domowej... Kowal samodzielnzy poszukuje M. Jankowski... Pomoc domowa umiejaca gotowac... Gosposia przychodna gotowaniem... Szuka posady... Rzadca administrator z 22-letnia praktyka... Ogrodnik zony, bezdzietny... Poszukuje obciagarki do wody... Gospoia lub pomoc domowa...

OGŁOSZENIA DROBNE

P. K. O. - 4499 - Biuro Działu Ogłoszeń czynne w dni powszednie... Motocykl B.M.W. 200 - kardan sprzedam... Piec stalopalny i piecyk żelazny... Kupna - Srebro, 10m, kupuje po najniższych cenach... Wilę jedno-dwurodzinną w Poznaniu... Insuline - zwykła kupię, na centymetr... Naboje myśliwskie, 3-rurowe... Maszyny wszelkiego rodzaju... Motory elektryczne kupuje stale... Kupię kompletny 4-cyl. silnik... Palto damskie zimowe... Pokój stołowy kupię... Maszyny

PO MILIONIE W IV KLASIE PADŁO 100.000 złotych w I kl. 49 Loterii na numer 23 223 w najszczęśliwszej Kolekturze Loteryjnej nr 1 „ORBIS”, plac Wolności 3. Jeszcze masz kilka dni czasu, aby wygrać MILION.

Gospodyn! szuka posady najchętniej na probstwo... Stelmach z własnymi narzędziami i maszynami... Szofer mechanik z praktyką... Nauka - Lady gives English lessons for children... Korespondencyjne Kursy Księgowe... Kursy pisania na maszynie... Handlowe kursy północne... Sprzedam akordion włoski... Psy, spaniele, 10-tygodniowe... Kapece damskie, dziecięce i bambosze... Pianina poleca korzystnie... Pięce patentowane ogrzewające... Palmiki oraz uchwyty z odblaskami... Wilk owczarek, 8 miesięcy, bardzo czujny...

Galanterię i towary włókiennicze poleca F-a R. Szymański i Z. Kruger Hurtownia galanterii i wyrobów włókienniczych Poznań, plac Wolności nr. 2 telefon 43-79

WELNE owczą surową stała kupuje i zamienia na tkaniny... Hurtownia Artykułów Włókienniczych Poznań, św. Marcina 61

LEN czesany oraz surowy kupuje w większych ilościach... Hurtownia Artykułów Włókienniczych Poznań, św. Marcina 61

Wózek transportowy elektryczny lub z silnikiem benzynowym... Cennik ogłoszeń: Za tekstem (strona 8-lamowa) 1-lamowy milimetr 10.-

Młody mężczyzna szuka pokoju niekropującego... Dzierżawy - 52 morgi, bez inwentarza żywego... Restauracje, skład kolonialny... Gospodarstwa każdej wielkości... Zęby - Zagubioną legitymację nr 64... Pani, która odebrała psa...

Unieważniam skradzione dokumenty... Unieważniam zgubiony dokument... Unieważniam zgubioną kartę rejestracyjną... W drodze z Prus do Poznania zagubiono dokumenty... Poszukiwania - Poszukuje syna Bagńskiego...

Różne - Parkietowe posadzki układa, czyszczy i konserwuje... Materace sprężynowe w każdej ilości... Trykotaże ręczne szybko, artystycznie wykonuje... Kto oprawi - bibliotekę około 1300 tomów?

Matrymonialne - Panna, lat 33, z powściągliwością, w braku znajomości szuka towarzysza życia... Przystojna panna lat 25, córka rolnika... Panna przystojna miała gospodarną biedną...

Wytwórnia Wód Mineralnych i Rozlewnia Piv „Mineral” Poznań, Kramarska 3/5

Hafciarki na standardy potrzebne zaraz... Kędzierska Poznań, - Górczyn, ul. Zgoda 20. 7023

Teatry i kina

Poniedziałek, 10 lutego 1947 Teatr Wielki: dziś - teatr nieczynny... Teatr Nowy: dziś i jutro, godz. 19-ta - „Pygmalion”... W kinach poznańskich: Apollo: godz. 16, 18 i 20-ta - „Wielki walc”...

Program audycji radiowych na wtorek, 11 bm. 6.00 Sygnał czasu... 12.35 Arle operowe w wyk. Hanny Losakiewicz-Molikiej... 15.00 Program z W-wy; 15.40 Muzyka czeska... 17.05 „U naszych przyjaciół” - audycja słowno-muzyczna...

Redakcja - Poznań, Wyspiańskiego 10, I piętro. Telefon 62-70, 67-11 (nocny) Redaktor naczelny przyjmuje w godz. od 12-13... Filia redakcji i administracji w GNIEZNE, ul. Dąbrowski 1...

Redakcja - Poznań, Wyspiańskiego 10, I piętro. Telefon 62-70, 67-11 (nocny) Redaktor naczelny przyjmuje w godz. od 12-13... Filia redakcji i administracji w GNIEZNE, ul. Dąbrowski 1... Warunki prenumeraty na miesiąc marzec...